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SAMMANFATTNING 

Denna studies syfte är att undersöka skolpersonalens uppfattningar om elevhälsa. Hur 

elevhälsan fungerar och hur den hanteras av olika yrkesroller ligger som grund för denna studie, 

detta eftersom kvaliteten av elevhälsan kan variera mellan skolor. Studien bidrar till den 

sociologiska forskningen genom att belysa vikten av mellanmänskliga relationer, då det är en 

central bidragande faktor till skapandet av ett handlingsutrymme där hantering av elevers ohälsa 

kan tillåtas hanteras. Den forskningsmetod som har tillämpats är grundad teori. 

Datainsamlingen har skett genom nyhetsartiklar, fokusgruppintervjuer och djupintervjuer. 

Studien har resulterat i en grundad teori som har lett till en huvudangelägenhet som är 

skolpersonalens förutsättningar att hantera elevers ohälsa. Huvudangelägenheten hanteras 

genom kärnkategorin mellanmänskliga relationer skapar handlingsutrymme för att hantera 

elevers ohälsa. Studiens grundade teori består även av fyra övriga kategorier vilka används för 

att förklara kärnkategorin. Dessa kategorier är rutiner och förlopp, tillgång till resurser, 

utrymme för god hälsa, samt samarbete och kommunikation. Resultatet analyseras genom 

systemteori, socialt kapital samt socialkonstruktionism. Resultatet av vår studie kan visa att det 

finns ett sammanhang mellan goda mellanmänskliga relationer och ett handlingsutrymme som 

möjliggör för skolpersonalen att hantera elevers ohälsa. 

Nyckelord: elevhälsa, mellanmänskliga relationer, handlingsutrymme, grundad teori, 

systemteori, socialt kapital, socialkonstruktionism.  

  



Förord 

Vi vill börja med att rikta ett stort tack till all skolpersonal som deltagit i denna studie. Utan er 

medverkan, hade vi inte kunnat genomföra vår studie. Vi uppskattar verkligen att trots era 

fulla scheman denna vårtermin tog ni er tiden att träffa oss för att diskutera era upplevelser. 

Vi vill rikta ett stort tack även till vår handledare Dana Sofi som har funnits till stöd och 

väglett oss på ett otroligt pedagogiskt vis under hela uppsatsarbetet!  

Å terigen, tack!  

Josefine Frankner och Paulina Ahlm 
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1 INLEDNING 

“I feel that we can't educate children who are not healthy, and we 

can't keep them healthy if they're not educated. There has to be a 

marriage between health and education. You can't learn if your mind 

is full of unhealthy images from daily life and confusion about right 

and wrong.” - Joycelyn Elders, USA:s fd. generalläkare 

Hälsa och lärande går hand i hand. Detta förstärks av citatet ovan genom att det påtalar hur 

lärande inte kan ske om inte barnen mår bra, och att de inte kan fortsätta må bra om de inte är 

bildade. Det finns därför ett orsakssamband mellan de två. Enligt 2 kap. 25 § i Skollagen (SFS 

2010:800) är det därför ett krav att det ska finnas tillgänglig elevhälsa för elever i förskola, 

grundskola, anpassad grundskola, sameskola, specialskola, gymnasieskola och anpassad 

gymnasieskola. Elevhälsan omfattas av insatser som är medicinska, psykologiska, 

psykosociala samt specialpedagogiska. Elevhälsan är alltså en lagstadgad rättighet i de 

svenska skolorna och den finns till för att stödja elevernas utveckling samt utbildningens mål. 

Ä ven syftet med utbildningen inom skolväsendet är lagstadgad. Enligt 1 kap. 4 § i Skollagen 

(SFS 2010:800) framgår det att utbildningen syftar till att elever ska kunna inhämta samt 

utveckla kunskaper och värden som är i linje med de grundläggande demokratiska värderingar 

som samhället i Sverige vilar på. Utbildningen ska även främja barns utveckling och lärande 

och ge en livslång lust att lära. Utöver detta ska utbildningen även se till att, tillsammans med 

elevens familj, främja elevernas mångsidiga personliga utveckling till att bli kompetenta, 

kreativa och ansvarskännande samhällsmedborgare. Denna utgångspunkt av vad utbildningen 

har för skyldigheter och vad den syftar till att åstadkomma är därmed särdeles demokratisk. 

Men med det sagt finns det givetvis de tillfällen där elever faller mellan stolarna. Med allt fler 

elever per klass, allt färre lärare och allt stramare ekonomiska resurser finns inte längre de 

resurser som behövs för att ge eleverna det stöd som de behöver.  

Skolverket (2023) anger riktlinjer för elevhälsan gällande hur den ska organiseras samt vem 

det är som har ansvaret. Eftersom det är lagstadgat att det ska finnas elevhälsa att tillgå, 

understryks vikten av huvudmannens ansvar i frågan. För kommunala skolor är det 

kommunen som är huvudman och för fristående skolor är det skolans styrelse som är 

huvudman. Huvudmannen har även ansvaret för hur mycket personal som finns inom 

elevhälsoteamen och vilken kompetens de ska besitta utifrån de lagstadgade kraven. 

Bedömningen av vad som behövs görs utifrån de behov som finns på just det specifika 

lärosätet. Ett elevhälsoteam på en skola kan bestå av minst en person med kompetens i någon 

av yrkesrollerna: skolläkare, skolsköterska, psykolog, kurator eller specialpedagog. 

Huvudmannen är således den som gör bedömningen kring vilken eller vissa av dessa 

yrkeskategorier som ska finnas tillgänglig på skolan, och hur ofta dessa olika kategorier 

behöver vara på plats.  

För att elevhälsan ska kunna fungera som den förväntas göra och tillgodose eleverna med det 

stöd de har rätt till är det viktigt att det sker en samverkan inom elevhälsoteamet men också 

mellan elevhälsoteamet, lärare och övrig personal. Eftersom ett elevhälsoteam kan ha 

tvärprofessionell kompetens kan de bidra till fler perspektiv i ett särskilt sammanhang och för 

att skapa bättre möjligheter och förutsättningar för ett förebyggande och hälsofrämjande 

arbete (Specialpedagogiska skolmyndigheten, 2023). Elevhälsan är en sådan resurs som syftar 
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till att tillsammans med lärare och övrig skolpersonal skapa miljöer som är främjande för 

elevernas lärande, utveckling och hälsa i enlighet med Skollagen som hänvisats till ovan. För 

att kunna framställa ett arbetssätt som är förebyggande och hälsofrämjande krävs det av 

skolans ledning och personal att analysera och granska den egna verksamheten. Eftersom 

skolor har olika förutsättningar, beroende på exempelvis geografisk placering, antalet elever, 

ekonomisk resurs, eller om skolan är kommunal eller inte, så behöver varje skola utveckla och 

definiera den egna elevhälsokompetensen. Utvecklingen och definitionen av elevhälsan är 

relevant inte enbart för de yrkeskategorier som elevhälsan består av, utan även lärare och 

övrig skolpersonal (Specialpedagogiska skolmyndigheten, 2022). 

Sveriges Kommuner och Regioner (hädanefter betecknat SKR) redovisade år 2021 en rapport 

över nuläget och utmaningar i de olika kommunerna. Rapporten grundar sig på resultat från 

en webbenkät till Sveriges 290 kommuner vilken genomfördes samma år. Enkätens fokus var 

personalsituationen, kvaliteten, samt aktuella utmaningar ur huvudmannaperspektivet (SKR, 

2021: 3). Enligt rapporten från SKR har de kunnat se vid jämförelse av enkätsvaren att det 

finns vissa skillnader i kommunernas bedömning av hur elevhälsoarbetet fungerar. Dessa 

skillnader handlade främst om att mindre städer, tätorter och landsbygdskommuner var 

positivt inställda till att säkerställning av likvärdighet i elevhälsoarbetet mellan de olika 

skolorna fungerade. I kontrast till det ställde sig större städer och kommuner nära större stad 

mindre positiva till hur det fungerade att säkerställa likvärdigheten i elevhälsoarbetet (ibid:33-

34).  I rapporten framgår det även av statistiken att det inom kommunerna skiljer sig i 

kvaliteten för att alla elever ska få samma förutsättningar att utvecklas och lära sig, oberoende 

på vilken skola de går på. Siffrorna visar att 55 procent av Sveriges kommuner uppger att det 

inte finns någon större variation mellan sina skolor. Jämfört med en undersökning med 

samma enkätfrågor från 2015 var resultatet 73 procent. På sex år har alltså andelen kommuner 

som uppgett att dess skolor inte har någon variation minskat med 18 procentenheter. Den 

andel kommuner som anger att kvaliteten i elevhälsan varierar relativt mycket mellan de olika 

skolorna har då ökat från 21 procent 2015 till 39 procent år 2021. Ä ven det är en skillnad på 

18 procentenheter (ibid:35). 

Anledningen till att det överhuvudtaget finns svensk lagstiftning kring elevhälsa och varför 

den är viktig är på grund av Barnkonventionen. Detta internationella avtal är rättsligt 

bindande och fastslår att barn är individer med egna rättigheter och är därmed inte föräldrars 

eller övriga vuxnas ägodelar. Denna konvention om barns rättigheter antogs år 1989 av FN:s 

generalförsamling och trädde sedan i kraft år 1990, men det är inte förrän 2020 som 

barnkonventionen blev svensk lag efter en omröstning i riksdagen år 2018 (Unicef, u.å.). 

Några av de artiklar som kan relateras till elevhälsa och barns utbildning och utveckling är 

artikel 28 om barns rätt till utbildning och att grundskolan ska vara obligatorisk, kostnadsfri 

och tillgänglig för alla (Unicef Sverige, 2018:26), samt artikel 29 vilken handlar om att skolan 

ska hjälpa barnet att utvecklas och även lära barnet om mänskliga rättigheter. Den senare 

artikeln innebär i förlängningen att barns utbildning ska syfta till att bland annat utveckla 

barns fulla möjligheter i fråga om personlighet, anlag och fysisk och psykisk förmåga (Unicef 

Sverige, 2018:27). 

Den generella informationen om vad barnen behöver i en andemening som är mer tillämpande 

angående hur de faktiska metoderna som erhålls av elevhälsan kommer oftast från eleverna 

själva när de lyfter sina egna behov, eller från föräldrar om deras barn har någon 

funktionsnedsättning och kräver särskilt stöd. Men var finns lärarnas perspektiv i frågan? 

Lärare och övrig skolpersonal som befinner sig i samma korridorer som eleverna är trots allt 

de som är utövare av de rutiner och metoder som elevhälsan anger som produktiva.  
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1.1 Syfte och intresseområde 

Vi har i vår studie valt att undersöka intresseområdet: skolpersonalens uppfattningar om 

elevhälsan. Som nämnts i inledningen så är elevhälsa någonting som barn och elever har rätt 

till enligt lag och att det ska finnas personal med specialkompetens i området för att tillgodose 

elevernas behov. Vi ämnar därför med denna studie att undersöka lärares och övrig 

skolpersonals uppfattning kring elevhälsan. 

Eftersom vi använder oss av den grundade teorin som metodansats för att genomföra denna 

studie har vi inte utgått från någon specifik frågeställning, vilket är det mer traditionella 

tillvägagångssättet. I stället har vi utgått från ett öppet intresseområde som kan studeras. 

Anledningen till detta är att vi inte ska styras i någon särskild riktning av en förförståelse som 

kan ligga till grund för en specificerad forskningsfråga, och i stället undersöka vad som 

faktiskt pågår inom ett visst område (Holton & Walsh, 2017:47). Vår förförståelse kan 

påverka emergensen av teorin, vilket är någonting som kommer att definieras i ett 

metodavsnitt. Visserligen har vi inte någon praktisk erfarenhet av att arbeta i en skolmiljö, 

men vi båda har vistats på skolor och följt viss samhällsdebatt som har kunnat bidra med 

erfarenhet på området. 

Med utgångspunkt i informationen som vi delgivit i inledningen ovan är vi intresserade av 

just elevhälsan, dock ur ett annat perspektiv. Enkätundersökningen från SKR (2021) 

skickades ut till huvudmannen som har det yttersta ansvaret för grundskolans elevhälsa på en 

förvaltningsnivå. Således speglar enkätsvaren förvaltningens perspektiv (Sveriges Kommuner 

och Regioner, 2021:3). Men hur ser skolpersonalen på elevhälsan, och hur anser de att den 

fungerar?  

2 TIDIGARE FORSKNING 

I detta avsnitt kommer vetenskapliga artiklar från tidigare forskning att presenteras. 

Sökningen av artiklar påbörjades i ett senare skede eftersom vi använder oss av den grundade 

teorin som metodansats. Traditionellt sett brukar tidigare forskning på ett område studeras 

innan en ny studie påbörjas. Den grundade teorimetoden avviker från det traditionella 

tillvägagångssättet eftersom den tidigare forskningen inkorporeras när den grundade teorin är 

näst intill färdigställd. Den tidigare forskningen kan då vävas in i den framväxande grundade 

teorin som ytterligare data för fortsatt konstant jämförelse. Syftet med detta tillvägagångssätt 

är att forskare som använder sig av grundad teori förhåller sig så fri och öppen från åsikter 

och förväntningar för att inte påverkas i sin analysprocess. På detta vis lämnas forskaren mer 

tillgänglig för framväxten av begrepp, problem och tolkningar som kommer ur datan (Glaser, 

1998:67).  

Den tidigare forskningen som visat sig vara relevant för denna studies intresseområde, 

skolpersonalens uppfattningar om elevhälsa, kommer framöver att presenteras genom 

tematiseringar. I varje tema följer en kort reflektion över hur dessa teman relaterar till vårt 

intresseområde. Avslutningsvis följer en sammanfattning av den tidigare forskningen samt en 

reflektion av hur just vår studie kan bidra till existerande forskning.  

Relaterat till vår studie har vi sökt efter tidigare forskning som främst rör elevhälsa och 

skolpersonalens hantering av den. Huvudsaken har således inte varit att söka på tidigare 
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forskning som har studerat elevernas inställning till och uppfattning av den elevhälsa som 

finns att tillgå, utan fokus har legat på bland annat handlingsutrymme, ansvar och relationer. 

Vid vår sökning av tidigare forskning använde vi oss av databaserna Sociological Abstracts 

samt Social Science Premium Collection. Vi använde oss av olika ord som vi kombinerade i 

olika variationer, vilka var routine, student health, responsibility, teacher, relationship, 

school samt room for action. Dessa kombinationer genererade mellan cirka 10 och 880 

träffar beroende på vilka sammansatta ord vi sökte på. Vi valde till slut 12 referentgranskade 

artiklar vilka vi ansåg vara relevanta för vår studie av den anledningen att de berörde en eller 

flera av de kategorier vi kunnat identifiera i vår studie. De artiklar vi valde ut har använt sig 

av varierande metoder av både kvalitativa och kvantitativa slag, och de har genomförts i olika 

delar av världen.  Vi hittade få forskningsartiklar som redogör för undersökningar på svensk 

mark eller i Skandinavien i sin helhet. Dessutom har de flesta undersökningarna tagit 

elevernas perspektiv eller i de avseenden som lärarna har varit informanterna så har fokus 

legat på deras egna mående, eller deras praktiska arbetssätt när det handlar om att upptäcka 

elevers ohälsa.  

De teman som slutligen identifierats och kommer att presenteras nedan är lärarens tilltro till 

den egna förmågan, mellanmänskliga relationer och interaktioner, en välkomnande 

skolmiljö, samt centralisering och decentralisering av ansvar. 

2.1 Lärarens tilltro till den egna förmågan 

Osayande et al. (2018) ligger bakom en undersökning som riktar sig mot lärares uppfattningar 

om elevernas psykiska hälsa i relation till två skolbaserade hälso- och sjukvårdsmodeller. 

Studiedeltagarna var 468 lärare från ett stort skoldistrikt i sydöstra USA och skolorna 

tillämpade två olika sjukvårdsmodeller. Lärare och skolpersonal är elevernas primära 

kontakter i skolmiljön utöver klasskamraterna. Studien pekar på hur viktigt det är att lärare 

behöver vara tillräckligt förberedda på att hantera elever med psykisk ohälsa. Lärarens tilltro 

till den egna förmågan har därför en central betydelse för hanteringen. Ä ven i lärares 

samarbete med terapeuter och kuratorer är viktig eftersom dessa yrkesroller med 

specialkompetens kan stötta läraren. Detta kan leda till en ökad interaktion mellan lärare och 

hälsopersonal. Studiens resultat visar att denna typ av samarbete stärker lärarens förmåga att 

upptäcka och hantera elevers mentala hälsa. Studiens resultat påvisar även att det finns ett 

samband mellan närvaron av terapeuter i skolans miljö som ökar möjligheterna för interaktion 

mellan lärare och terapeuter, och lärarens växande medvetenhet och kunskap om resurser och 

riskfaktorer som kan leda till psykiska problem. Till exempel kan skolsocialarbetare verka för 

att ge skolpersonal ökad tilltro genom att ge viktig information så att personalen får de 

verktyg som kan behövas för att bättre förstå faktorer som kan påverka elevernas beteende 

och prestation, exempelvis kulturella, ekonomiska eller familjära faktorer.  

I en studie av King et al. (1999) finns en anknytning till temat lärarnas tilltro till den egna 

förmågan. Urvalet av studien bestod av 500 gymnasielärare vilka var jämnt fördelade från 

medlemslistor för två olika hälsoutbildningar. Studien berör medvetenheten kring frågor om 

huruvida det går att identifiera tendens av suicidala tankar och annan psykisk ohälsa hos 

elever. Eftersom ungdomar tillbringar en stor del av sin tid i skolmiljön har hälso- och 

sjukvårdspersonal stor möjlighet att hjälpa med att förebygga av suicidala riskfaktorer om och 

när det förekommer. En viktig aspekt som leder till utveckling och implementering av 

effektiva självmordsförebyggande program i gymnasieskolor kan vara att skolpersonalen 

riktar sitt fokus och sina insatser mot ungdomar med ökad risk för självmord. Därför bör 

gymnasiepersonal vara medveten om ungdomars självmordsriskfaktorer och studien 
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undersöker därför denna medvetenhet, vilket innebär huruvida läraren har tilltro till den egna 

förmågan att identifiera psykisk ohälsa. Resultatet visar att skolor som erbjuder ett så kallat 

fortbildningsprogram för dess personal som ökar medvetenheten kring självmordsrisker, var 

positivt associerat med en ökad effektivitet av skolpersonalens förmåga att upptäcka 

riskfaktorer som studenter kunde utsättas för. Studien kunde även belysa att de flesta 

lärarutbildningar inte förbereder lärare tillräckligt väl för att identifiera elever som riskerar att 

begå självmord. Därav kan ett fortbildningsprogram bidra med nödvändig kompetens från 

yrkesverksamma på området av psykisk ohälsa, samt kunskapsutveckling och stöd för att på 

ett effektivt sätt ge lärare ökad tilltro till sig själva, vilket leder till större initiativtagande och 

identifiering av riskfaktorer och därmed möjligheter att erbjuda stöd till dem som är i 

riskzonen. 

2.2 Mellanmänskliga interaktioner och relationer 

Inom detta tema finns det näst intill oändligt med sociologisk forskning. Om vi rör oss till 

klassrummen och skolans lokaler, så kan mellanmänskliga interaktioner och relationer 

relateras till hur interaktionerna mellan lärare och elev, men också lärare emellan samt lärare 

och exempelvis föräldrar kan skapa möjligheter för att bygga trygga relationer.  

Elmira och Negmatzhan (2022) genomförde en studie på hur ett samarbete mellan skolan och 

föräldrar spelar en stor roll för en inkluderande utbildning. Syftet med studien var att 

undersöka vilken nivå som en initial implementation av inkluderande utbildning sker på för 

att fortsatt påverka utvecklingen av inkluderande utbildning. Datainsamlingen skedde med 

olika metoder, bland annat enkäter, litteratur och dokument, observation, samt experiment. 

Experimentets deltagare bestod av elever på en skola i Kazakstan. Under tiden för 

experimentet fick lärarna svara på en enkät som innehöll frågor vilka handlade om hur 

skolklasserna är organiserade i klassrummet om en elev har ett funktionshinder. Tack vare 

den gedigna datainsamlingen och analysen av allt material kunde en handlingsplan tas fram 

som stöd för lärare. Handlingsplanen kunde sedan användas för att skapa trygga utrymmen i 

skolan och få föräldrar att bli mer delaktiga i deras barns utveckling. 

I en studie av Osayande et al. (2018) som vi redan presenterat i föregående tema jämfördes 

två olika modeller av mentalvårdstjänster som används i ett skoldistrikt i USA. Den stora 

skillnaden mellan modellerna innebär att den traditionella modellen består av ett centralt nav 

som tillhandahåller bland annat skolpsykologer, medan den nya modellen innebär att det finns 

en exempelvis skolpsykolog som är dedikerad till att finnas på plats i skolan. Den som har 

den dedikerade rollen finns således tillgänglig för elever, familjer och för övrig skolpersonal 

under skoldagen. Genom svaren på enkäten som skickades ut samlades information in om 

lärarnas subjektiva uppfattning av problem kring mental hälsa. Resultaten kunde visa att 

lärare agerar som en viktig länk till de resurser som möjliggör god mental hälsa, såsom 

mentalvårdstjänster inom skolmiljön. Detta eftersom lärare kan under sina dagliga 

interaktioner med eleverna upptäcka samt erbjuda stöd till dem som behöver det. Studien 

ledde även till resultat som understryker vikten av att lärare är adekvat förberedda på att 

hantera elever med mental ohälsa, samt att det finns en möjlighet för lärarna att utveckla 

kunskap kring mental ohälsa om det finns närvarande skolhälsopersonal då dessa kan agera 

som stöd för lärare. 

I en studie utförd av Cordeiro et al. (2019) kunde liknande resultat som den ovan finnas 

beträffande skolpersonalens strategier att i skolmiljön kunna upptäcka, hantera och motverka 

elevers mentala ohälsa samt främja en god studiemiljö. En kvalitativ undersökning 
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genomfördes på en skola i Brasilien där 20 lärare intervjuades, varav materialet 

systematiserades genom att analysera de rådande diskurserna som framkom av intervjusvaren. 

Resultatet kunde visa att genom skapandet av en välkomnande och inkännande miljö för 

studenterna kunde en kontakt mellan skolan och familjen stärkas. Studien understryker att, 

likt i studien av Osayande et al. (2018), skolpersonalens relation till eleverna är viktig i deras 

arbete med att förhindra och att hantera vissa problem som studenterna kan ha, som 

exempelvis mental ohälsa. En strategi som lärare använder sig av för att ge eleverna tilltro till 

att de själva kan klara av att hantera svårigheter som de kan stöta på, är att de arrangerar ett 

skådespel med fokus på kreativa lösningar, där eleverna får möjlighet att kliva in i en annan 

roll och därigenom projicera eventuella problem på en påhittad person. Detta kan bli viktigt 

för inlärningen då eleven under trygga omständigheter får möjligheten att se på eventuella 

problem ur ett annat perspektiv. 

Ett återkommande fenomen att undersöka handlar om just mellanmänskliga relationer och hur 

dessa kan förbättra elevernas egna engagemang inte bara i sitt relationsskapande, men även i 

sin personliga utveckling och sin utbildning. Ytterligare en studie som undersökte mönster 

kring elevers beteenden och hälsa genomfördes av Banks och Smyth (2021). Syftet med 

studien var att jämföra lärares två tillvägagångssätt att närma sig elevers engagemang. Genom 

enkätundersökning och kvalitativa djupintervjuer med skolpersonal och unga personer som 

hoppat av skolan kunde mönster upptäckas. Dessa mönster talade för att elevers engagemang 

och hälsa påverkas av kvaliteten av relationerna mellan lärare och elev, men även av 

pedagogiska strategier för att stärka relationerna. Studien kunde understryka att skolor ofta 

fokuserar på antingen förebyggande eller kompensatoriska insatser för att stötta de elever som 

uttrycker problem. Genom att markera likheter och skillnader mellan förebyggande och 

kompensatoriska insatser kunde vikten av relationer mellan lärare och elev pekas ut som 

bestående faktor för att insatserna skulle leda till ett positivt utfall. 

För att lärarens egen tilltro till att stötta elever i deras eventuella svårigheter är det ännu 

viktigare att lärarna själva har en god hälsa och är resilienta. Detta har uppmärksammats i en 

studie av Falk, Frisoli och Varni (2021) vilken har uttryckt betydelsen av tillgängligt stöd för 

mental och psykosocial hälsa. Samtidigt som lärarna förväntas förse eleverna med detta stöd, 

får lärarna själva minimalt eller inget stöd överhuvudtaget, och blir sällan försedda med 

inledande och kontinuerlig professionell utveckling för att på ett säkert sätt kunna fostra 

eleverna. Genom studien har ett konceptuellt ramverk kunnat tas fram, innehållandes 

rekommendationer riktade mot olika beslutsfattare och utövare med syftet att öka lärarnas 

eget välbefinnande, samt säkerställa att utbildningssystemen är resilienta så att både lärare och 

elever kan ha nytta av stöd för mental och psykosocial hälsa. Resiliensen blir viktig då 

skolsystemen behöver vara anpassningsbara efter elever och lärare. Till exempel om en elev 

hoppar av skolan eller blir hemmasittare kommer denne inte bli helt utlämnad, utan skolan 

och dess personal kommer genom insatser göra det de kan för att förhindra att det sker. 

Lärarens eget välbefinnande kan beskrivas som kontextspecifik och är inte enbart individuellt 

eftersom påverkan och påtryckningar kan komma utifrån samhället, exempelvis genom 

skolans egen socioekonomiska status. Denna studie har genom det konceptuella ramverket 

applicerat en socioekologisk betydelse för att identifiera fyra nivåer av stöd som kan gynna 

lärares välbefinnande: individuellt stöd, skolans stöd, samhällets stöd och ett stöd på 

nationell-regional-global nivå. 
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2.3 En välkomnande skolmiljö 

Detta tema handlar om sambandet mellan relationer och en välkomnande skolmiljö, som i sin 

tur innebär att vissa egenskaper och beteenden hos skolpersonalen blir extra viktiga i 

utformandet av denna miljö. Forskning kan visa att dessa egenskaper och beteenden grundar 

sig i att det finns en vetskap att det finns ett samband mellan tillgänglig elevhälsa på skolor 

och främjande av elevers hälsa. Detta kan bidra till en välkomnande skolmiljö. 

Denny et al. (2018) har genomfört en studie som undersökt olika kännetecken för 

skolbaserade hälsovårdstjänster och kan gynna relationsskapande i samband med elevernas 

psykiska hälsa. Det som framkommer av studien är att vissa särskilda hälso- och 

sjukvårdsegenskaper är positivt associerat med bättre psykiskt välbefinnande bland studenter, 

närmare bestämt på grund av en ökad närvaro av sjuksköterskor och läkare förekommer. 

Identifiering av hälsoproblematik och stöd för studenter med behov av det kräver en skolmiljö 

där rätt frågor ställs i en sådan kontext där eleverna kan känna förtroende för att kliniker ger 

den tid och det stöd som eleverna behöver för att lära sig hantera sina problem, samt erbjuder 

uppföljning. 

Banks och Smyth (2021) har genomfört en studie vilken undersöker värdet av 

mellanmänskliga relationer och dess betydelse för att förbättra studentengagemang. 

Information har samlats in genom kvalitativa djupintervjuer med personal som arbetar i ett 

program utformat för att öka skolengagemang. Programmets syfte var att lyfta arbetet kring 

att motverka att elever avslutar sina studier för tidigt. Ungdomar som har lämnat skolan i 

förtid deltog i programmet, vilket fungerade som en alternativ utbildningsmiljö. Studiens 

resultat beskriver betydelsen av att det behövs fler skolmiljöer som syftar till att skapa goda 

relationer, i kontrast till den mer hierarkiska och ofta konfliktfyllda miljö som skolor ibland 

kan ha. Om miljön präglas av omsorg och ömsesidig respekt mellan personal och elev kunde 

detta ge goda resultat, med tyngdvikt vid studenternas välbefinnande och pedagogiska 

lärande.  

Relevant information för temat en välkomnande skolmiljö går att återfinnas i en studie av 

Saab och Klinger (2010) som undersöker skillnader i ungdomars hälsa och välbefinnande på 

olika skolor. Denna studie har byggts på data från år 2006 genom en enkät som regelbundet 

ges ut till 42 länder vart fjärde år till elever mellan årskurs 6-10 och även till administratörer. 

Enkätens syfte är att samla in information om relationer mellan elevfaktorer och faktorer som 

finns på skolnivå, och elevers välbefinnande. Resultatet av denna studie betonar skolan som 

en plats där inte enbart akademisk utveckling ska frodas utan där även miljön bör präglas av 

emotionell, social, och beteendemässig kompetens. När den relevanta kompetensen får 

utrymme resulterar det i en skolmiljö med god påverkan på det psykiska måendet och ger 

effekter på hälsobeteendet. Med tanke på att det är i skolmiljön som ungdomar tillbringar en 

stor del av sin tid är denna forskning av stor relevans.  

I en studie genomförd av Lee et al. (2020) undersöktes effektiviteten av ett 

livsfärdighetsprogram som modifierats för att passa Taiwans skolegenskaper, och de 

livserfarenheter som barnen har där. Data samlades in genom kontrollgruppsdesign där 

experimentgruppen fick ta del av det modifierade livsfärdighetsprogrammet och 

kontrollgruppen fick genomföra utbildning som vanligt. Under denna observation undersöktes 

demografi, depression och elevernas känslomässiga reglering. Resultatet av studien kunde 

visa att det modifierade livsfärdighetsprogrammet gav goda effekter och skapade därigenom 

en skolmiljö som upplevdes som välkomnande. Genom att eleverna lär sig att känna igen sina 

känslomässiga reaktioner kan de omformulera dessa reaktioner på ett socialt lämpligt sätt. 

Resultatet kunde nås genom användning av bland annat rollspel. På så vis kunde en 
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välkomnande och trygg miljö skapas genom interaktioner mellan fiktiva roller med verkliga 

problem. 

2.4 Centralisering och decentralisering av ansvar 

Detta tema syftar till att belysa de strukturer som finns inom skolväsendet som organisation 

och som påverkar ansvarsfördelningen i både fysiska som relationella sammanhang. Som 

nämnt i en artikel under temat mellanmänskliga relationer och interaktioner, så har Elmira & 

Negmatzhan (2022) kommit fram till att gynnande och främjande av elevers hälsoarbete och 

utveckling behöver en handlingsplan så att en inkluderande utbildning kan skapas. I resultatet 

finns även belägg för att gott samarbete som gynnar inkluderingen kräver tydlig 

ansvarsfördelning. I sammanhanget för studien blev det tydligt att även föräldrarna behöver 

bilda någon form av medvetenhet kring sina egna handlingar, sitt ansvar, och sitt engagemang 

för att stötta sina barn i deras utveckling.  Därmed understryker studiens resultat att det 

behövs en separation mellan olika roller i ansvarstagandet, men samtidigt en inklusion för att 

skapa delaktighet. Ett tillvägagångssätt som presenteras i resultatet är att skolor kan arrangera 

temadagar med aktiviteter som bjuder in föräldrar för att kunna stärka föräldrarollen. Att 

stärka ett samarbete mellan föräldrar och skolväsendet kan ge utrymme för bättre och 

tydligare ansvarsfördelning, så att exempelvis skolpersonal inte behöver ta över uppfostran av 

ett barn för att föräldrar tar för givet att det är någonting som skolan gör. Därför understryker 

studien att huvudsaken av ett samarbete mellan skola och föräldrar kan ske genom att stärka 

en psykologisk och pedagogisk kunskap hos dem genom exempelvis konferenser, att 

involvera föräldrar i lärprocessen genom exempelvis öppet hus och fritidsaktiviteter, att öka 

deltagandet i hanteringen av lärprocessen genom att exempelvis utse klassföräldrar eller en 

kommitté som består av föräldrar. Syftet med detta är att skapa tillit och trygghet där det finns 

en struktur som innebär att det är tydligt vem som gör vad.  

En studie av Berzin et al. (2011) har undersökt relationen mellan lärare och 

skolsocialarbetare, det vill säga sådan person som arbetar socialt med bland annat elevhälsa. 

Studien understryker att de elevhälsoteam som finn på skolan bör ha en konsulterande roll för 

lärare, och att lärarna blir de som implementerar stödinsatser i praktiken men med stöd från 

elevhälsoteam. Studien pekar på att ett samarbete mellan elevhälsoteam och lärare förutsätter 

att det finns en öppenhet för samarbetet. Det kan vara så att vissa lärare välkomnar sin roll 

som stöttepelare för barn som upplever mental ohälsa, medan andra kan ha en mer ambivalent 

inställning till att anta ansvaret. Studien har därför utforskat olika modeller för samarbete för 

att ge dem valmöjligheter gällande hur de kan samarbeta med elevhälsoteam. Resultatet av 

studien kan visa att skolsocialarbetare och lärare har olika sätt att samarbeta på, framför allt 

genom målet att ge mentala hälsostöd åt elever med behov av det. Studien kunde upptäcka tre 

aspekter av samarbete, vilket går tillbaka till de olika modeller för samarbete som genererar 

valmöjligheter för hur ett samarbete kan ske. I över lag är kommunikation mellan hemmet, 

skolan och omgivningen viktigast och kort därefter samarbete via konsultation, det vill säga 

stödet som elevhälsoteam kan ge lärare. Vidare indikerar studien att likt den tidigare nämnda 

forskningen av Elmira och Negmatzhan (2022) underlättar kommunikation och samarbete för 

att skapa en tillitsfull och trygg miljö där ansvarsfördelningen blir likvärdig. På så vis kan 

lärare och övrig personal på skolan själva bli mer bekväma i sina arbetsuppgifter men också 

vara bekväma i att söka stöd av kollegor om behovet uppstår.  
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2.5 Sammanfattning av tidigare forskning 

En majoritet av den tidigare forskning som vi nu har presenterat i form av tematiseringar visar 

resultat som styrker att kommunikation, samarbete och relationer är verktyg som lärare och 

övrig skolpersonal, och även elevhälsopersonal, ska kunna använda sig av när det kommer till 

hantering av elevers ohälsa. De teman vi har kunnat finna av de 12 forskningsartiklarna är 

lärarens tilltro till den egna förmågan, mellanmänskliga interaktioner och relationer, en 

välkomnande skolmiljö, samt centralisering och decentralisering av ansvar. En gemensam 

faktor för samtliga teman är vikten av lärares kunskaper om elevhälsa, men även tilltron till 

sig själva och till sina kollegor, särskilt med hänseende till det stöd som krävs för att klara av 

det sociala arbetet som yrkesrollen medför. Mer specifikt kan temat lärarens tilltro till den 

egna förmågan summeras till att lärare som är trygga i sig själva och sin förmåga att 

upptäcka, identifiera och hantera psykisk ohälsa hos elever kan vara avgörande för ett 

förebyggande och hälsofrämjande arbete. Temat om mellanmänskliga interaktioner och 

relationer pekar på hur starka relationer mellan skola-familj-omgivning och återkommande 

interaktioner sinsemellan kan utveckla en trygghet till de olika strukturerna. Temat om en 

välkomnande skolmiljö är mer inriktad på hur skolpersonalen kan arbeta för att skapa 

trivsamma och trygga skolmiljöer där alla elever får ta den plats de behöver och att de blir 

sedda. Till sist handlar temat centralisering och decentralisering av ansvar mer om hur de 

starka relationerna mellan skola-familj-omgivning inte bara kan stärka relationerna, utan även 

skapa en vilja till delaktighet och inklusion som kan skapa det handlingsutrymme som behövs 

för ansvarstagande, samt att delaktigheten och inklusion gör utbildningen mer transparent för 

de olika rollerna lärare-föräldrar-elev.  

Det finns en del aspekter som skiljer den tidigare forskningen från vår studie. För det första är 

den tidigare forskningen genomförd på vitt skilda geografiska platser: USA, Kazakstan, 

Brasilien, Kanada, Nya Zeeland, Australien, Irland, Taiwan, samt en studie genomfördes i 

Storbritannien, Grekland, Sverige och Spanien. Trots detta har den tidigare forskningen täckt 

upp för fem världsdelar; Nordamerika, Sydamerika, Europa, Oceanien och Asien. Eftersom 

vår studie genomförs i Sverige kan dels stora skillnader förekomma, men vi ser detta som en 

fördel då vi kan fylla i kunskapsluckor, dels kan vi även se likheter gällande vilka faktorer 

som kan påverka elevhälsan. En annan skillnad är just valet av forskningsmetod. Vi har 

använt oss av den grundade teorin genom hela vår undersökning. De flesta av den tidigare 

forskningen har använt sig av blandade metoder, vissa har varit både kvantitativa och 

kvalitativa genom exempelvis både enkäter och djupintervjuer eller etnografiska 

observationer. Andra har varit strikt kvalitativa med intervjuer eller textanalys medan 

ytterligare andra har varit strikt kvantitativa med enbart enkäter. Den likhet som finns mellan 

samtliga forskningsartiklar som här presenterats och vår studie är att det är just lärare och 

skolpersonal som deltagit. Förvisso har några av den tidigare forskningen som använt sig av 

blandade metoder riktat sig även mot elever, men lärare har ändå varit delaktiga i 

informationsdelgivningen.  

För att tydligare skildra välståndet mellan olika länder kan vi se på Human Development 

Index (HDI), vilken ger en komplett bild genom att väva samman förväntad medellivslängd, 

utbildningsnivå och inkomst (bruttonationalprodukt per invånare). Genom att vi tittat på 

statistik från år 2021 kan vi se att på en skala 0–1 (där 1 är bäst) låg Sverige på en sjätte plats 

med 0,947, vilket kan jämföras med Schweiz som anses ha bäst välstånd med ett värde på 

0,962. Av de deltagarländer som undersökts i den tidigare forskning vi har studerat i samband 

med vår undersökning, är det bara Australien som är bättre än Sverige med ett värde på 0,951. 

Av de länder vi har nämnt i detta avsnitt är det Brasilien som har lägst värde med 0,754 

(United Nations Development Programme, u.å).  
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Vår slutsats är trots de många likheterna att det finns kunskapsluckor som vi kan fylla genom 

att genomföra vår studie i Sverige, men också genom att använda oss av den grundade teorin 

som forskningsmetod. Detta eftersom det är skolpersonalens uppfattning om elevhälsa vi är 

intresserade av att undersöka, och inte specifikt deras hantering av den. Med denna 

motivering ser vi att det finns skäl till att vår studie bidrar till forskningsområdet. 

3 METOD 

I detta kapitel redogör vi för den metodansats vi valt att använda oss av i genomförandet av 

vår studie samt en beskrivning av vår process. Inledningsvis beskriver vi de grundantaganden 

och kvalitetskriterier som är av betydelse för den grundade teorin som metodansats. Sedan 

följer en redogörelse för forskningsprocessen som vävts in i beskrivningen av vårt 

genomförande av studien. Slutligen presenterar vi de forskningsetiska ställningstagandena, 

vilken betydelse de har haft för vår studie samt hur vi har förhållit oss till dem under arbetets 

gång. 

Vi motiverar valet av denna metod med vår vilja att ha ett öppet utgångsläge för att undersöka 

lärares uppfattningar om elevhälsa. Då ingen av oss har någon särskild erfarenhet av området 

hade vi heller inte någon insyn i vilken slags information som skulle kunna framträda. Vi 

hade således inga förväntningar eller förförståelse som kunde riskera att föra oss i fel riktning 

eller att undermedvetet leda oss på ett visst spår. Vi ville heller inte känna oss begränsade av 

en specifik forskningsfråga att undersöka. En forskningsfråga innebär nämligen att forskare 

enbart undersöker det som kan ge svar på frågan. Detta hade medfört en risk för oss att missa 

viktiga data som är av potentiell vikt för undersökningen. Därmed valde vi att använda oss av 

den grundade teorin som forskningsmetod för att kunna förhålla oss öppet och 

förutsättningslöst till ett intresseområde som vi inte visste vilket resultat vi skulle kunna 

tänkas få.  

3.1 Grundad teori 

Syftet med att använda sig av grundad teori som metod är att systematiskt upptäcka en teori 

som har grundats i data, vilken i sig är systematiskt införskaffad. Den grundade teorin som 

upptäcks är resultatet av en studie med grundad teori som metod. Det handlar inte om att 

rapportera fakta utan snarare om att generera påståenden som är sannolika att skapa relationer 

mellan koncept och begrepp (Holton & Walsh, 2017:10). Hädanefter kommer teorin som 

växer fram att kallas för just grundad teori, medan själva metoden kommer att skrivas som 

GT. Vägen till en upptäckt av en teori är lång och tre faser behöver genomarbetas. Genom att 

datan hanteras kontinuerligt i de tre faserna växer en teori fram. Den finns alltså redan, det 

gäller för forskaren att upptäcka den. Detta görs med hjälp av tre grundpelare av GT, 

nämligen emergens, den kontinuerligt jämförande analysen och det teoretiska urvalet (ibid: 

29-30). Dessa grundpelare kommer att beskrivas mer ingående framöver.  

GT som forskningsmetod är både induktiv och deduktiv. Den är inledningsvis induktiv genom 

insamlingen av empiri och analysen av den. Däremot är det teoretiska urvalet deduktivt 

eftersom det grundas i de kategorier som har framträtt av den induktiva analysen. Det är 
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således sannolikheter som noggrant härlett forskaren i vilken riktning denne ska ta och vart 

denne kan finna data i fortsättningen för att på ett induktivt sätt främja den framväxande 

grundade teorin. Deduktioner för teoretiskt urval utvecklar bättre datakällor och därmed bättre 

grundade induktioner (Glaser, 1998:43). För att kunna bedriva en undersökning med GT och 

fortsatt behålla datainsamlingen och analysen induktiv är det viktigt att förstå hur ”allt är 

data”. Denna förståelse expanderar möjligheterna för konstant jämförelse och teoretiskt urval. 

Oavsett om datan är en kort kommentar i en lång intervju, observationer, åsikter, statistik eller 

annat som kan uppfattas av forskaren är det data som är värd att analysera. Detta innebär även 

att forskaren inte behöver validera data eller förhålla sig objektiv till den. Forskaren behöver 

enbart avgöra vilka data som har relevans till forskningens intresseområde för att kunna driva 

den vidare för att göra nya teoretiska urval (Glaser, 1998:8).  

Precis som andra metoder har även den grundade teorin ett antal kriterier att utgå från för att 

utvärdera kvaliteten av en genomförd undersökning. Syftet med GT är som nämnt att på ett 

systematiskt sätt generera teorier från data genom integrerade kategorier och begrepp och 

interrelationerna mellan dessa begrepp. Dessa interrelationer fokuserar på en 

huvudangelägenhet som kan studeras, och som kan sedan förklara hur denna 

huvudangelägenhet är antingen hanterad eller löst (ibid:154). Detta innebär således att beviset 

på kvalitet finnes i resultatet och inte i själva utförandet. Glaser (1998) har redogjort för fyra 

kvalitetskriterier: validitet, relevans, funktion och modifierbarhet. Validiteten, eller 

passformen, undersöker huruvida konceptet på ett adekvat sätt uttrycker de mönster som 

framkommer i datan som den påstår sig att konceptualisera. Passformen blir allt skärpt genom 

ständig jämförelse. Relevansen är det som gör forskningen viktig. Den grundade teorin som 

växer fram måste vara relevant för huvudangelägenheten och det bästa sättet att låta den växa 

fram på är förutsättningslöst. Funktionen innebär kort att teorin måste fungera, att den går att 

använda i praktiken. Modifierbarheten är väldigt signifikant för den grundade teorin. Teorier 

som grundats i data är nämligen aldrig korrekta eller felaktiga eftersom de inte går att 

verifiera på samma sätt som i exempelvis kvantitativa studier där en hypotes bekräftas. Den 

grundade teorin blir därför modifierad av nytillkomna data att göra fortsatta jämförelser med 

(ibid:18-19). I diskussionskapitlet redogör vi för hur vi har förhållit oss till dessa kriterier. 

Själva analysmetoden i GT består av tre faser, den öppna fasen, den selektiva fasen samt den 

teoretiska fasen. Samtliga faser består av en urvalsmetod, en datainsamlingsmetod samt en 

analys av den insamlade datan. Dessa tre faser befinner sig på olika abstraktionsnivåer vilka 

leder forskaren till att närma sig olika kategorier som kan relateras till varandra, samt en 

kärnkategori vilken kan förklaras genom en huvudangelägenhet (Holton & Walsh, 2017:88).  

Vi kommer nedan att redogöra för vårt genomförande av studien där vi presenterar 

tillvägagångssättet i de tre olika faserna. 

3.1.1 Emergens 

Emergens handlar om en forskares närmande till ett intresseområde eller ett problem med en 

öppenhet mot att upptäcka latenta mönster som kan teoretiseras och förklara sociala 

beteenden. Därför var det viktigt för oss som genomfört studien att frånsäga oss all 

förförståelse eller liknande kunskap om fenomenet eftersom detta implicerar ett teoretiskt 

ramverk som kan användas för att förklara ett fenomen. Detta innebär även att vi i vår 

användning av GT inte behövt identifiera ett kunskapsglapp i tidigare forskning och vi hade 

heller inte en specifik utgångspunkt. Huvudsaken var att ha ett öppet sinne för att upptäcka en 

teori som redan finns, men som ännu inte uppenbarats (Holton & Walsh, 2017:30). För att 

forskaren ska kunna tillåtas förhålla sig öppet och inte tvinga fram data måste hen alltså 

inhibera det hen redan vet om området (Glaser, 1998:81). Det krävs av forskaren att hen har 



 12  

viss nyfikenhet för forskningsområdet. Det ligger i människans natur att använda sig av tvång 

för att få förståelse för situationer och detta görs genom att applicera sådan hen inte förstår till 

sådant som hen redan förstår, detta för att skapa någon form av stabilitet och struktur. Detta 

innebär då att ju mer vi vet, desto mindre vet vi, eftersom vi inser att det finns så mycket som 

vi faktiskt inte har någon kunskap om. Därför är vi mer öppna mot att låta ny kunskap 

framträda. Det är således viktigt för en forskare att inse hur lite en kan veta i förväg när det 

kommer till upptäckter (ibid:92). 

För vår studie har emergensen haft betydelse genom att vi förhållit oss öppna inför 

skolpersonalens betydelse av intresseområdet, deras uppfattning om elevhälsa. Då vi inte 

hade läst någonting om ämnet genom exempelvis tidigare forskning visste vi inte vad vi hade 

att vänta oss. Huvudsakligen har vi inte varit avsiktliga i vårt uppsökande av data, utan vi har 

undersökt det som skolpersonal har uttryckt som betydelsefullt för dem så att vi kan finna en 

riktning i vår studie. Detta har lett till att den slutgiltiga grundade teorin som vi kunnat nå 

fram till är baserad på det skolpersonalen har lyft och speglar därmed deras reella 

uppfattningar. 

3.1.2 Den ständigt jämförande analysmetoden 

Holton och Walsh beskriver analysprocessen som en konstant jämförande analys av likheter 

och skillnader som uppkommer i data. Vad detta åstadkommer är att man flyttar teoretikerns 

fokus från belägg av fakta till ett idéskapande, en kreativitet utan en begränsning av en redan 

fastslagen teoretisk ram. Den jämförande analysen fortgår genom hela forskningsprocessen 

(2017:35–36). Jämförandet tar vid omgående när forskarens första data samlas in och det som 

grundläggande används vid för den jämförande analysmetoden är en så kallad 

begreppsindikatormodell, vilkens indikatorer i första hand jämförs med varandra. 

Indikatorerna är ord eller fraser som indikerar en viss företeelse med varandra (Hartman, 

2001:80). Två tekniker som är avgörande för att genomföra ständigt jämförande analyser är 

minnesanteckningar och kodning (Holton & Walsh, 2017:78), och nedan kommer vi beskriva 

mer utförligt vad dessa tekniker innebär. Begreppet kod beskriver en avgörande relation 

mellan data och teori vilka synliggör bakomliggande mönster som inryms i datamaterialet 

(Glaser, 1978:55). Att koda innebär att man på ett detaljerat sätt genom upprepning går 

igenom all data, vilket sker i tre olika faser; den öppna, den selektiva och den teoretiska fasen, 

där likheter och skillnader jämförs för att därigenom få fram en kod (Holton & Walsh, 

2017:80–81).  

Vi har arbetat utifrån den ständigt jämförande analysmetoden vilken har väglett oss att arbeta 

metodiskt, då vi ständigt jämfört vad datamaterialet berättat för oss omkring vårt 

intresseområde, skolpersonalens uppfattningar om elevhälsa. Den ständigt jämförande 

analysmetoden har möjliggjort att vi kunnat identifiera det mest väsentliga i datamaterialet, 

och även identifiera återkommande mönster. 

Kodning 

Den konstanta jämförelsen kräver att koderna ”förtjänar” sin plats i den grundade teorin 

genom utbytbarheten av indikatorer. Den förtjänade relevansen framträder genom emergensen 

och är därmed en grundläggande premiss i GT och är grundad i själva kodningen av data. All 

kodning inom GT behöver alltså konceptualiseras. Det finns dock två typer av kodning, den 

substantiva och den teoretiska. Inledningsvis är den substantiva kodningen till för att 

konceptualisera den empiriska substansen av datan, medan den teoretiska kodningen som 

används i ett senare skede refererar till en integration av dem emergerande koncepten genom 

en modell som förklarar mönster och relationer mellan kärnkategorin och övriga kategorier 
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(Holton & Walsh, 2017:80). Glaser (1998) särskiljer dessa två typer av koder genom att 

beskriva de substantiva koderna som dem som bygger den konceptuella teorin men är i sig 

inte teoretiska. De teoretiska koderna däremot konceptualiserar på ett implicit sätt hur de 

substantiva koderna kommer att relatera till varandra för att förklara huvudanglägenheten. De 

teoretiska koderna framträder och väver samman en splittrad berättelse som brutits ned i olika 

begrepp till en komplett och organiserad teori (Glaser, 1998:163). Den substantiva kodningen 

sker i den öppna fasen och inleder som sagt analysprocessen. Detta innebär att det är en öppen 

kodning vilken ämnar identifiera särskilda omständigheter i datamaterialet, som tycks ange ett 

eller fler begrepp genom att namnge begreppen med ett eller två utmärkande ord per kategori 

som fångar händelsen som koderna anger (Holton & Walsh, 2017:81). Den selektiva 

kodningen sker då i den selektiva fasen. Syftet med den är att forskaren begränsar koderna till 

de begrepp som relaterar till kärnkategorin på ett sätt som är tillräckligt betydande för att 

kunna skapa en teori, även om teorin är tunn. Om ett begrepp inte har relevans för 

kärnkategorin kastas den från fortsatta analyser. På så vis blir kärnkategorin en slags guide 

mot vidare datainsamling och teoretiskt urval (ibid:83-84). Den teoretiska kodningen i den 

teoretiska fasen handlar om utformningen av de relationer som kärnkategorin har till övriga 

kategorier, samt relationer sinsmellan de övriga kategorierna för att skapa en tillräckligt 

integrerad teori. Detta slutgiltiga stadie i kodningsprocessen är det som formar själva teorin 

som grundats i data (ibid:86). 

Eftersom vi har läst och kodat allt datamaterial enligt ovanstående process har vi kunnat 

säkerställa att vi bearbetat all data grundligt utan att missa detaljer. Tack vare den noggranna 

läsningen, analysen och kodningen har vi även kunnat utveckla vårt reflexiva tänkande och 

vara mer selektiva i vårt urval. På så vis har vi kunnat åstadkomma en teori som alla 

framkomna kategorier och begrepp har relevans till. 

Minnesanteckningar 

Ett annat verktyg som forskare behöver använda sig av under analysen och kodningen av sitt 

datamaterial är att föra minnesanteckningar. Det är denna process som leder till det teoretiska 

urvalet. Anteckningarna hjälper forskaren att hålla koll på den framträdande teorin. 

Minnesanteckningarna hjälper även till att nå mättnad och är därmed en stor del av 

analysarbetet. Genom att skriva ned spontana tankar som uppkommer vid läsning av material, 

kodning och analys så kan dessa anteckningar tillsammans skapa en integrerande anknytning 

som sammanställer en grundad teori (Glaser, 1998:177). En minnesanteckning kan vara i 

princip vad som helst för att i stunden fånga den tanke som uppkom innan den försvinner. De 

behöver inte heller se ut på något specifikt sätt eller ha någon specifik struktur (ibid:180).  

Minnesanteckningar var en stor del av vår analysmetod. I praktiken skrev vi ner dem oavsett 

vilken fas i studien vi var i och oavsett vad vi faktiskt gjorde, om vi samlade in data, om vi 

läste material, analyserade eller annat. Detta var viktigt för oss under själva kodningen då de 

hjälpte oss att föra oss framåt i de teoretiska urvalen och de konstant jämförande analyserna. 

Våra minnesanteckningar var väldigt varierande och bestod inte enbart av text, utan även 

inringande av ord, pilar och tankekartor för att vi lättare skulle kunna visualisera hur de olika 

kategorierna och begreppen hörde samman. 

3.1.3 Teoretiskt urval 

Som nämndes i föregående underkapitel fungerar det teoretiska urvalet i tandem med den 

konstant jämförande analysen. Syftet med det teoretiska urvalet är att det hela tiden styrs av 

den framträdande teorin genom insamlingen av data (Holton & Walsh, 2017:37-38). Detta 

innebär att efter ett första urval inför en första datainsamling kunde vi som genomförde 
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studien inte veta specifikt vilken typ av data som vi senare kunde behöva samla in eftersom 

det vid tillfället inte fanns någon insamlad och analyserade data att överhuvudtaget styra ett 

ytterligare urval. Glaser (1998) beskriver det teoretiska urvalet som ”vad härnäst” angående 

vilken data som ska samlas in, ”för vadå” enligt begreppen och kategorierna, samt ”varför” 

genom analysen av minnesanteckningar (Glaser, 1998:157). Det teoretiska urvalet är alltså 

den medvetna och deduktiva aspekten av den induktiva kodningen (Glaser, 1998:157). Som 

tidigare nämndes är den grundade teorin som forskningsmetod både induktiv och deduktiv 

genom att forskaren har olika sätt att närma sig sin teori på genom de olika faserna. De 

grundade deduktionerna matar in data för ytterligare induktion medan den framträdande teorin 

leder forskaren framåt. Det teoretiska urvalet är pågående fokuserande och begränsande 

genom insamlingen och analysen av data. Detta underlättar för forskaren att inte samla in 

samma data om och om igen. Det teoretiska urvalet kan således genom insamling av data 

alstra en mättnad av kategorier och dess egenskaper i syftet att nå teoretisk fullständighet 

(ibid.).  

Det teoretiska urvalet sker systematiskt och bestäms kontinuerligt genom hela 

forskningsprocessen och inte enbart en gång i början på en undersökning. Ä ven om de 

teoretiska urvalen görs utifrån teoretiska överväganden (Hartman, 2001:67), det vill säga med 

eftertanke, så är urvalen grundade i redan insamlade data som bearbetats med analys (ibid.). 

Fördelen blir alltså att forskaren kan kontrollera det framväxande begreppsliga ramverket 

vilket kommer att stärka relationen mellan teori och data och undersökningen blir mer 

fokuserad. På så vis minskar mängden data och även den tid som behövs för att samla in den 

(ibid:68). När en teoretisk mättnad har blivit nådd kan det dock uppstå nya frågor som är 

relevanta för nya framträdande problem inom området för huvudangelägenheten, vilket kan 

leda forskaren till att göra ytterligare teoretiska urval för att finna svar (Glaser, 1998:158). 

Om data samlas in under upprepande omständigheter, exempelvis genom att samma frågor 

ställs men till nya respondenter, finns det en risk att teorierna blir tunna. Genom att forskaren 

reagerar på detta och ser ett behov av teoretisk fullständighet kan det teoretiska urvalet ge 

forskaren riktning mot nya källor för information (ibid.). 

Rent praktiskt måste det teoretiska urvalet uppfylla två kriterier för att det ska vara korrekt. 

Dessa kriterier är ändamålet och relevansen. Ä ndamålet innebär att den data som samlas in 

ska kunna ge information om kategorierna, dess egenskaper samt relationer mellan dem. 

Ä ndamålet kan dock variera beroende på vilken fas av undersökningen som forskaren är i, det 

vill säga om urvalet görs i den öppna, den selektiva eller den teoretiska fasen. Detta eftersom 

ändamålet under inledningen av en undersökning är att upptäcka så många kategorier som det 

är möjligt, för att sedan i den selektiva fasen formuleras om då vissa kategorier kan behöva 

sorteras om eller sorteras bort. Slutligen i den teoretiska fasen blir ändamålet i stället att 

integrera samtliga kategorier i en enda teori genom att finna ett samband mellan dem. 

Relevansen handlar om de egenskaper eller begrepp som kategorin och relationerna mellan 

kategorierna tillskrivs. Dessa egenskaper utgör grunden för teorin och är centrala för det 

intresseområde som det forskas om (Hartman, 2001:70-71). 

Det teoretiska urvalet har fått oss att agera reflexivt i vår datainsamling. Vi har genomgående 

behövt handla med eftertanke angående vilka identifierade kategorier som vi ville agera på 

och söka mer information om för att kunna nå den mättnad vi behövde i respektive fas. Därför 

har vi börjat vår informationssökning tämligen öppet och brett genom att söka nyhetsartiklar, 

för att sedan analysera dessa och rikta in oss på de informanter som antagits kunna besvara på 

våra uppkomna frågor. Detta innebär att vi kunnat göra fortgående urval i den selektiva och 

den teoretiska fasen av skolpersonal som arbetar direkt med elever, men indirekt med 

elevhälsa. På så vis har vi kunnat få genuin information om deras uppfattningar om elevhälsa. 
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Hittills har vi redogjort för vad GT som metod innebär samt vilka dess beståndsdelar är. Som 

nämndes i inledningen av detta avsnitt följer genomförandet av studien där vi beskriver hur vi 

har tillämpat metoden. 

3.2 Genomförande 

I detta avsnitt redogör vi för vårt tillvägagångssätt under själva processen för urval, 

datainsamling och analys. Vi har delat in detta kapitel i tre avsnitt utifrån GT:s tre olika faser: 

den öppna fasen, den selektiva och den teoretiska fasen. Dessa tre avsnitt är i sin tur 

uppdelade i ytterligare tre delar där vi presenterar mer ingående hur vi gått till väga för de 

olika delarna det teoretiska urvalet, datainsamlingsmetod och analysmetod.  

3.2.1 Den öppna fasen 

Urval och datainsamling 

Den öppna fasen påbörjades utan att ha någon tidigare data att basera ett urval på och vi hade 

heller inte kunnat föra studien i någon riktning eftersom vi hade varken tidigare forskning 

eller någon teoretisk referensram att utgå från. Vi inledde därför vår studie med ett brett 

intresseområde, det vill säga skolpersonalens uppfattningar om elevhälsa. Eftersom en studie 

enligt GT:s anvisningar ska förhållas öppet och brett, samt att allt är data, utgick vi ifrån 

nyhetsartiklar i urvalet för den öppna fasen. På så vis kunde vi, i takt med att vi läste 

nyhetsartiklarna, föra minnesanteckningar och sålla bort sådant som inte var relevant för vårt 

intresseområde. Därigenom kunde vi snabbt hitta mönster och vi kunde anpassa våra sökord 

därefter.  

Tanken var att vi ville hitta någon slags allmän uppfattning om elevhälsa utifrån vad som 

rapporterades i nyhetsmedia innan vi riktade oss mot skolpersonal. Motiveringen till detta val 

var att tidigt kunna nå en mättnad i den öppna fasen, utan att tvinga fram någonting. 

Dessutom kunde vi med läsning av nyhetsartiklar under en kort tid inhämta en större mängd 

av information, jämfört med om vi redan i den öppna fasen hade samlat in data genom 

exempelvis intervjuer.  

Genom databasen Retriever research gjorde vi artikelsökningar vid ett flertal tillfällen. Syftet 

med att dela upp sökningstillfällena var att analysera dem några i taget för att sedan ta 

ställning till om vi behövde byta ut sökorden eller prova andra variationer. De sökord vi 

använde oss av var lärare, elevers ohälsa, elevhälsa, handlingsutrymme, skolhälsa, resurser 

samt rutiner, och dessa sökord kombinerades på olika sätt för att få fram artiklar som var av 

relevans. Till slut hade vi valt ut 22 nyhetsartiklar från dagspress och facklig press från olika 

områden runt om i Sverige. Vi motiverar valet att begränsa oss till 22 nyhetsartiklar eftersom 

vi skulle göra fler teoretiska urval inför nästkommande två faser. Vi ansåg att 22 

nyhetsartiklar räckte för att vi skulle få riktning i studien och kunna börja urskilja en röd tråd 

genom den. Det räckte därmed med 22 nyhetsartiklar för att ha tillräckligt med material för 

fortsatt teoretisk kodning. 

Eftersom vi gjorde ett teoretiskt urval och som redan nämnts så är allt data inom GT, så kunde 

vi göra aktiva val. Detta gjorde vi genom att när vi valde ut artiklar till vår studie läste vi först 

rubriken för att se om den överhuvudtaget var relevant för intresseområdet. Om det var någon 

rubrik som verkade intressant läste vi sedan ingressen för att avgöra om det var fortsatt 

relevant för intresseområdet, och om vi kunde hitta ett mönster genom innehållet. Därefter 
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fortgick processen genom att vi skrev ut samtliga artiklar och markerade allt som var av 

intresse och övervägande relevans. Vi sammanfattade sedan varje enskild artikel. Det var 

dessa sammanfattningar som sedan kodades i analysen.  

Analys 

Analyserna av nyhetsartiklarna gjordes i två omgångar i den öppna fasen. Analysen 

genomfördes genom att vi först läste artiklarna minst två gånger vardera på varsitt håll och 

kodade det som vi ansåg var relevant för intresseområdet. När vi sedan träffades gick vi 

igenom koderna tillsammans för att se vilka gemensamma uppfattningar vi hade och kunde 

därmed bilda en helhetsuppfattning. När vi var klara med sammanställningen kunde vi se en 

huvudangelägenhet framträda. Denna blev skolpersonalens förutsättningar att hantera elevers 

ohälsa. Denna huvudangelägenhet visade sig vara genomgående även för den selektiva fasen 

och den teoretiska fasen, men vi kunde fastslå den ytterligare genom kommande analyser. I 

samband med att huvudangelägenheten framträdde kunde även en forskningsfråga bli synlig, 

den lyder: Vilket tillvägagångssätt har lärare och resurspersonal i sitt bemötande av elevers 

ohälsa?  

Under analysarbetet blev det tydligare för oss hur olika kategorier och begrepp kunde tänkas 

relatera till varandra tack vare våra minnesanteckningar. Vi kunde även tack vare dessa 

relationer och minnesanteckningar finna särskilda mönster som var talande för hur vi skulle 

gå till väga i nästkommande fas, den selektiva fasen.  

Vi förhöll oss så reflexivt som vi kunde till vårt material angående vilka kategorier som var 

relevanta eller inte, om de kunde föra arbetet framåt eller inte ledde någonstans och kunde 

väljas bort från arbetet helt och hållet. Detta har varit betydelsefullt för oss inte enbart i den 

öppna fasen utan genom hela processen för att framställa denna studie. I början på 

analysprocessen under den öppna fasen när vi hade 5-6 nyhetsartiklar till att börja med, hade 

vi väldigt många olika koder och begrepp men väldigt få kategorier att relatera dem till. Vi 

behövde därmed på något vis samla ihop de begrepp som hade en kategori att relateras till för 

att avgöra vilken riktning vi skulle röra oss i. Exempelvis hade vi kunnat välja att rikta in oss 

mer mot rektorer eller huvudman, mot personal som var yrkesverksamma inom elevhälsan, 

eller ungdomshälsa i över lag. Dessutom behövde vi även avgöra vilken årskurs som 

skolpersonalen skulle arbeta med och som vi ansåg var mest passande för vår studie, om det 

skulle röra sig om kommunal skola eller fristående skola, med mera. När vi allt eftersom läste 

fler nyhetsartiklar kunde vi så småningom börja urskilja ett mönster för att sedan mot slutet av 

den öppna fasen vara säkra på hur vi skulle gå vidare.  

Huvudangelägenheten som framträdde genom det empiriska materialet i den öppna fasen blev 

som nämnt: Skolpersonalens förutsättningar att hantera elevers ohälsa, och den 

frågeställning som hör samman blev: Vilket tillvägagångssätt har lärare och resurspersonal i 

sitt bemötande av elevers ohälsa? I Tabell 1 nedan presenteras vår huvudangelägenhet med 

de underkategorier och koder från den öppna fasen. 

Tabell 1. Kategorier och koder från den öppna fasen. 

Kategorier Koder 

Huvudangelägenhet: 

Skolpersonalens 

förutsättningar […] 

Samarbete mellan kollegor, kompetensutveckling, tydlig 

struktur och rutiner, tillgänglig information 
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Tidiga insatser Elevstöd, handlingsplan, hälsofrämjande och förebyggande 

arbete, individanpassning 

Tillgängliga resurser Tillgängliga lärmiljöer, anpassad undervisning, 

kompetensutveckling, resurspersonal vid behov 

Ansvarsfördelning Tydligheter kring vem som gör vad, strukturerad 

handlingsplan 

Gemenskap Skolpersonalen ett team med samma mål, att kunna samarbeta 

med kollegor, tvålärarsystem, relationell förmåga 

Delaktighet Möjlighet att påverka, god kommunikation mellan kollegor 

och chefer, att kunna bidra till förändring 

Kommunikation Att våga söka stöd till kollegor, öppenhet och tillit, att vara 

naturlig och ”äkta”, ”öppen dörr”, mötas på samma nivå, 

transparens 

 

I Tabell 1 ovan presenterades varje kategori med relaterade koder från den öppna fasen. 

Kategorierna kommer att sorteras ytterligare i nästa fas, den selektiva fasen. Kategorierna och 

koderna som framträtt ur den fasen kommer att presenteras i Tabell 2. 

3.2.2 Den selektiva fasen 

Urval 

Den teori som framträtt genom de identifierade kategorier och koder som grundats i data i den 

öppna fasen har kunnat leda till ett nytt teoretiskt urval för kommande datainsamling i den 

selektiva fasen. Vårt mål med urvalet var att få fram skolpersonalens egna utsagor och 

uppfattningar om vad som krävs av dem för att kunna tillgodose elevers stödbehov. För den 

selektiva fasen beslutade vi oss för att träffa skolpersonal i fokusgrupper. Syftet med detta var 

att vi hade förhoppningen att det kunde leda till diskussioner mellan kollegor som kunde 

relatera till varandra, lyfta åsikter, och att de som diskuterade skulle kunna uttrycka sina 

åsikter fritt utan att behöva ta hänsyn till särskilda strukturer. Av den anledningen bestämde vi 

även att vi inte ville inkludera personal med administrativ yrkesroll, exempelvis rektor, eller 

personal ur elevhälsoteamet. Detta för att vårt intresseområde riktar in sig specifikt på lärare 

och övrig skolpersonal, exempelvis resurspersonal, assistenter och liknande.  

I den selektiva fasen träffade vi totalt tre fokusgrupper med fem personer vardera, alltså totalt 

15 personer. Dessa tre fokusgrupper arbetar på tre olika kommunala grundskolor omkring 

Eskilstuna kommun och Västerås kommun. Den demografiska variationen spelade för vår 

studie inte någon större roll i och med att allt är data och vi ville få ett så brett intryck som det 

var möjligt. Vi såg gärna att erfarenheten hos personalen samt deras roller och arbetsuppgifter 

var någorlunda varierande däremot. En av skolorna är en med årskurserna F-6 och är belagd i 

ett till synes välbärgat bostadsområde bland villor och radhus, en annan skola undervisar för 

årskurserna 7-9 och finns i ett sociokulturellt utsatt område i utkanten av staden, den tredje 

skolan har årskurserna F-9 och finns i ett övre medelklassområde i ett naturskönt område i 

utkanten av kommunen. Personalen som deltog hade varierande arbetsuppgifter men den 

vanligaste rollen var ämneslärare. Andra yrkesroller som deltog var resurspersonal, 

klassmentor och fritidspedagog. 
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Vi fick kontakt med dessa personer genom att först kontakta skolornas administrativa 

avdelning. Till dessa delgav vi information om vilka vi är, varför vi kontaktade dem och vad 

vi behövde hjälp med. Den person vi kom i kontakt med på respektive skola blev en så kallad 

gatekeeper (grindvakt) och är den som kunde tillåta oss att få tillgång till det fält vi ville 

undersöka (Holton & Walsh, 2017:65). Detta blev en viktig kontakt för oss eftersom vi 

behövde hjälp med att samordna personal som kunde tänka sig att delta i vår studie.  

Datainsamling 

För att samla in data begav vi oss till respektive skola och träffade lärarna där. Varje träff 

inleddes med utdelning av informationsbrev innehållandes information om vår studie och 

syftet med den, en kort redogörelse för etiska ställningstaganden kring samtycke, 

konfidentialitet och vad studien kommer användas till. Dessa etiska aspekter kommer vi att 

redogöra för mer genomgående längre ned. När de sedan läst informationsbrevet ställde vi 

återigen frågan om de fortfarande kunde tänka sig att delta i diskussionen.  

Varje träff varade i cirka 40-60 minuter och under tiden för dem inledde vi diskussionen med 

en kort beskrivning av vårt intresseområde, skolpersonalens uppfattningar om elevhälsa, samt 

de kategorier som hittills framträtt efter vår analys av data i den öppna fasen, för att sedan 

öppna golvet för diskussion mellan personalen angående respektive kategori. Vårt mål var 

inte att ställa några följdfrågor eller be dem att utveckla, om det absolut inte behövdes, för att 

ordet skulle kunna lämnas fritt mellan skolpersonalen för att diskutera med varandra. Under 

tiden för samtalen skrev vi fältanteckningar kring det som sades under gruppträffarna, och vi 

turades om med att föra samtalen vidare när vi behövde diskutera nästa kategori. Samtliga 

diskussioner spelades in, detta trots att GT inte rekommenderar det (Glaser, 1998:107). Vår 

motivering till beslutet angår dock möjligheten att citera ordagrant. Således utgjorde inte 

inspelningen en primär källa utan fungerade mer som en säkerhet. 

Analys 

Direkt efter vardera gruppträff fyllde vi ut våra anteckningar på varsitt håll för att sedan koda 

materialet. Ä ven det gjorde vi enskilt innan vi tillsammans gick igenom materialet för att 

bilda en gemensam uppfattning om vart vår teori var på väg, vilka mönster som fanns, vilka 

kategorier som fortfarande var relevanta och framför allt om vår teori kunde närma sig en 

kärnkategori. De kategorier som framträdde i den öppna fasen kunde vi strukturera om till 

mer sammanfattande men också mer omfattande kategorier. Detta kunde vi göra tack vare 

minnesanteckningar och tankekartor. Redan efter träffen med den första fokusgruppen kunde 

vi bekräfta den huvudangelägenhet som framträtt i den öppna fasen, nämligen: 

skolpersonalens förutsättningar att hantera elevers ohälsa. Genom att finna relationer mellan 

de framträdda kategorierna kunde vi även identifiera en kärnkategori, vilken blev 

mellanmänskliga relationer skapar handlingsutrymme för att hantera elevers ohälsa. Vi har 

under analysarbetet i den selektiva fasen som nämnt sammanfattat de hittills identifierade 

kategorierna och dess koder. Dessa presenteras nedan i Tabell 2. 

Tabell 2. Kategorier och koder från den selektiva fasen 

Kategorier Koder 

Huvudangelägenhet: 

Skolpersonalens 

förutsättningar […] 

Samarbete mellan kollegor, kompetensutveckling, tydlig struktur 

och rutiner, tillgänglig information 
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Kärnkategori: 

Mellanmänskliga 

relationer […] 

Trygghet och motivation från varandra, bygga gemenskap och 

förtroende, att bemöta i nuet, visa tacksamhet och uppskattning, 

visa engagemang, sänka tröskeln till elever, finnas till hands, 

”öppen dörr”, vara naturlig och ”äkta”, ha transparens, lärare 

med relationell förmåga och emotionell kompetens, våga skapa 

anknytning, skapa utrymme för känslor, att vara tillgänglig 

Tillgång till resurser Tillgänglig resurspersonal, specialkompetenser, tillräckliga 

läromedel som främjar snarare än hindrar kontaktskapande, 

erfarenheter ger kunskap 

Rutiner och förlopp 

 

Brist på handlingsplan leder till egen utveckling av strategier, att 

möta eleven på ”neutral mark”, medvetenhet kring den egna 

reaktionen, uppmärksamhet och identifiering av potentiella 

problem, behov av tydlig arbetsbeskrivning, lärarrollen sekundär, 

skyldighet att följa skollag, anpassning av utbildningen innan 

insatser om särskilt stöd, hänvisning till extern instans, 

individanpassat arbete 

Utrymme för god hälsa Våga visa sig svag och naturlig, elevhälsoteam som stöd, att 

kunna prata om känslor och hantera dem, acceptera 

komplexiteten, undvika antaganden om sjukdomstillstånd, 

minska stigman kring sjukdom som svaghet 

Samarbete och 

kommunikation 

 

Lyfta misstankar om ohälsa för kollegor, relationer mellan 

personal viktig, lärare det första filtret som avgör, samarbete med 

vårdnadshavare och extern instans, elevhälsoteamet en tillgång, 

gränssättning 

 

I Tabell 2 har varje kategori med relaterade koder från den selektiva fasen presenterats. De 

kategorier och koder som hittills framträtt har sorterats från den öppna fasen till det som 

redogjorts för ovan. I den sista fasen, vilken är den teoretiska, kommer vi att genom 

djupintervjuer mätta våra kategorier till den kärnkategori som här har framträtt för att kunna 

bekräfta och därigenom stärka den teori som framträtt genom vår studie.  

3.2.3 Den teoretiska fasen 

Urval 
För att kunna få ordentlig mättnad av våra kategorier, relationerna mellan dem och 
relationerna till kärnkategorin har vi gjort ett teoretiskt urval. Därför beslutade vi att 
genomföra djupintervjuer med till en början två personer varav den ena redan deltagit i en av 
fokusgrupperna från den selektiva fasen, och den andra personen blev introducerad till vår 
studie i samband med den här fasen. Intervjuperson 1, som redan deltagit genom 
fokusgruppen arbetar på en skola bedriver utbildning för elever i årskurs 7-9 och är belägen i 
utkanten av en medelstor stad. Intervjuperson 2 som blev introducerad till studien i samband 
med inledningen av den teoretiska fasen arbetar som speciallärare i grundskolan och är 
verksam på flera skolor. Beslutet att rikta in oss mot skolpersonal som arbetar med elever i 
tidiga tonåren motiveras av den riktning som vår studie tog av föregående fas. Vår motivering 
grundas på kategorierna som uppkom i den selektiva fasen. Det har visat sig att en 
förutsättning för relationsskapande är emotionell närvaro, inte enbart hos skolpersonalen 
utan även hos eleverna. Med emotionell närvaro menar vi inte enbart förmågan att 
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identifiera sina emotioner, utan även en nyfikenhet att utforska en identitet som hör samman 
med emotioner i över lag. 

Efter att vi genomfört dessa två djupintervjuer ansåg vi att vi hade nått teoretisk mättnad och 

hade således inte behov av ytterligare urval. Den skolpersonal vi intervjuade hade tillräcklig 

variation i avseende för erfarenhet men hade mer eller mindre liknande inställningar till och 

åsikter för våra kategorier och relationerna däremellan.  

Datainsamling 

För denna fas var målet att nå mättnad i de identifierade kategorierna. Därför genomfördes 

datainsamlingen genom enskilda djupintervjuer. Intervjuerna förbereddes genom att skriva 

ned de kategorier och den kärnkategori vi har identifierat för att sedan be informanten att 

delge hur de ansåg att kategorierna relaterade till varandra och till kärnkategorin. Vi träffade 

skolpersonalen en och en och satt själva med dem i en ostörd miljö. Samtalen inleddes med 

att berätta för informanten om intresseområdet vi inledde studien med, det vill säga 

skolpersonalens uppfattning om elevhälsa, och hur vi kunnat identifiera en 

huvudangelägenhet efter gruppträffarna, skolpersonalens förutsättningar för att hantera 

elevers ohälsa, samt den frågeställning som uppkom genom huvudangelägenheten: Vilket 

tillvägagångssätt har skolpersonal i sitt bemötande av elevers ohälsa? Vi förklarade även att 

syftet med djupintervjun var att mätta de kategorier vi identifierat: rutiner och förlopp, 

tillgång till resurser, utrymme för god hälsa samt samarbete och kommunikation med teorins 

kärnkategori mellanmänskliga relationer skapar handlingsutrymme för att hantera elevers 

ohälsa. Vi gick vidare under intervjun genom att informanten fick berätta hur de relaterade 

varje kategori, en i taget, till vår kärnkategori. 

Under intervjuerna fördes fältanteckningar, men de spelades även in. Precis som i den 

föregående fasen utgör dock inspelningarna inte den primära källan till datamaterialet utan var 

enbart en säkerhet för att kunna återge citaten ordagrant om vi hade behovet. 

Analys 

Den teoretiska fasens analys genomfördes med syftet att hitta relationer dels mellan de övriga 

kategorierna och kärnkategorin, dels de övriga kategorierna sinsemellan. Datamaterialet 

utgjordes av fältanteckningarna, vilka skrevs ut i sin helhet. De sammanställda 

fältanteckningarna från båda intervjuerna kodades sedan för att vi skulle kunna hitta och 

bekräfta mönster, liknelser och skillnader som vi hittills redan stött på. Med hjälp av våra 

minnesanteckningar som fördes under tiden för läsning av datamaterialet och analysen av den, 

kunde vi sammanställa en teori. Vi ritade även här upp en tankekarta för att kunna visualisera 

hur kategorierna hör samman med varandra. En förenklad version av vår tankekarta kommer 

att presenteras i samband med vår redovisning av studiens resultat nedan. Tack vare att vi 

sparat minnesanteckningar från analyser i de föregående två faserna kunde vi gå tillbaka till 

dem för att vara säkra på att vi inte missat några relationer. Vår analys kunde bekräfta den 

teori som har trätt fram och kompletterats med de relationer som intervjupersonerna kunde 

bistå med. Därmed har teorin mättats och resultatet blev fullständigt. 

Hittills har vi färdigställt en beskrivning av studiens genomförande av de tre olika faserna, 

den öppna, den selektiva och den teoretiska fasen samt urvalsmetoden, 

datainsamlingsmetoden och analysmetoden för samtliga tre faser. Följande avsnitt är en 

redogörelse för etiska ställningstaganden med riktlinjer samt hur vi har tagit hänsyn till dem i 

vår studie. 
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3.3 Etiska ställningstaganden 

Informationskravet innebär att forskaren ska informera uppgiftslämnare och 

undersökningsdeltagare om deras del i projektet och vilka förutsättningar som gäller för deras 

medverkande. De skall därigenom informeras om att deltagandet är på frivillig bas och om att 

de när som helst under studiens gång har rätt att avbryta sin medverkan. Delgivningen av 

informationen skall innefatta alla de inslag i den aktuella studien som troligen kan tänkas 

påverka deras intresse att delta (Vetenskapsrådet, 2002:7). Informationskravet innebar därmed 

att vi enligt angivna regler följt dess principer genom att ta med oss informationsbrev som vi 

delade ut till deltagarna och som de fick ta med sig hem. Vi informerade dem även om 

studiens syfte och delgav våra kontaktuppgifter.  

Samtyckeskravet innebär att forskaren skall inhämta undersökningsdeltagares samtycke. I 

somliga fall bör samtycke dessutom inhämtas från förälder/vårdnadshavare, exempelvis om 

deltagarna är under 15 år och undersökningen är av etiskt känslig prägel (Vetenskapsrådet 

2002:9). Vi har förhållit oss till det genom att vi i informationsbrevet även skrev ut att deras 

deltagande är frivilligt, att de kan medverka i diskussionerna i den utsträckning de känner sig 

bekväma med samt att de när som helst kan välja att avbryta sin medverkan. Av dessa etiska 

skäl har vi valt att inkludera lärare och resurspersonal i studien för att se elevhälsan ur deras 

perspektiv i egenskap av den vuxne i rummet, i stället för att träffa elever.  

Konfidentialitetskravet innebär att alla deltagare i forskningsprojektet och vad som härrör till 

deras uppgifter ska behandlas på ett sådant sätt att enskilda människor inte kan identifieras av 

utomstående. Särskilt vad gäller dessa uppgifter som kan uppfattas vara etiskt känsliga. Detta 

innebär att utomstående inte ska kunna komma åt uppgifterna eller att det av studien ska 

framgå vilka deltagarna är (Vetenskapsrådet, 2002:12). Vi har tagit hänsyn till det genom 

informationsbrevet där vi uttryckt att inga obehöriga kommer få ta del av materialet och att 

resultatet inte kommer att härledas till deltagarna. Detta har varit av stor vikt eftersom de 

arbetar som grundskolelärare, således har vi utelämnat mer detaljerad information om 

exempelvis skolornas namn. 

Till sist har vi nyttjandekravet att förhålla oss till vilket innebär att uppgifter om enskilda 

individer som är insamlade för forskningsändamål får inte brukas eller utlånas för 

kommersiellt bruk eller andra icke-vetenskapliga ändamål (Vetenskapsrådet, 2002:14). Av 

informationsbrevet framgår det att materialet enbart kommer att användas inom syftet för 

uppsatsen. Innan vi startade datainsamlingen under tiden för gruppträffarna delgav vi även en 

sammanfattning av informationen muntligt. 

4 RESULTAT 

I detta kapitel kommer ett resultat presenteras genom en grundad teoretisk modell över det 

intresseområde som studien inleddes med. Syftet med denna studie var att undersöka 

skolpersonalens uppfattningar om elevhälsa och belysa de verktyg som finns till hands eller 

de som inte är tillräckliga för att en god relation ska kunna inledas och upprätthållas mellan 

skolpersonal och elev. Fokuset för denna studie har tack vare det teoretiska urvalet belyst 

både positiva och negativa aspekter av relationsskapandet genom diskussioner kring vad som 

fungerar och inte fungerar i skolmiljön.  
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Studiens teoretiska modell har framställts genom identifiering av en huvudangelägenhet för 

skolpersonal i kommunal grundskola, vilken är skolpersonalens förutsättningar att hantera 

elevers ohälsa och kommer behandlas genom kärnkategorin mellanmänskliga relationer 

skapar handlingsutrymme för att hantera elevers ohälsa. Vidare följer beskrivningar av 

övriga kategorier samt hur dessa relaterar till kärnkategorin. De övriga kategorierna blev 

rutiner och förlopp, tillgång till resurser, utrymme för god hälsa, samt samarbete och 

kommunikation. 

4.1 Huvudangelägenhet: skolpersonalens förutsättningar att hantera elevers 

ohälsa 

Den huvudangelägenhet som har framträtt är skolpersonalens förutsättningar att hantera 

elevers ohälsa. Detta var ett återkommande tema under alla datainsamlingar och analyser och 

ett av de mer omfattande samtalsämnena under både gruppträffar och djupintervjuer. Det som 

diskuterades fram och tillbaka var delvis om lärarna kunde uppleva att de har tillgång till de 

förutsättningar som behövs för att kunna hantera elevers ohälsa, delvis specifikt vilka 

förutsättningar det är som möjliggör hanteringen av elevers ohälsa.  

 

Nedan följer en figur som presenterar vår grundade teori genom den framkomna 

huvudangelägenheten skolpersonalens förutsättningar att hantera elevers ohälsa. Den 

förklaras genom kärnkategorin relationer skapar handlingsutrymme vilken i sin tur relateras 

till genom övriga kategorier.  

 

Figur 1. En genererad teoretisk modell över den grundade teorin 

 

 
 

I ovanstående figur förklaras hur vi kunnat relatera vår grundade teori till de olika 

identifierade kategorierna. Resultatet kan visa att den centrala förutsättningen som gör det 

möjligt för skolpersonalen att hantera elevers ohälsa är mellanmänskliga relationer, vilket kan 

skapa handlingsutrymme för både skolpersonal och för elever. Det handlingsutrymme som 

mellanmänskliga relationer ger utrymme för relaterar till samtliga underkategorier, vilka 
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kommer redogöras för i avsnittet Ö vriga kategorier och deras relation till kärnkategorin. 

Analysen i de olika faserna kunde även visa resultat på att de övriga kategorierna kan relatera 

till varandra, vilket visas i Figur 1 och beskrivs mer ingående nedan. 

 

De övriga kategoriernas relation till varandra illustreras av figuren ovan. Deras relation till 

varandra innebär således inte enbart att de relaterar till kärnkategorin, utan även att de 

påverkar och påverkas av varandra. Exempelvis kan god kommunikation, samverkan och 

tydliga rutiner skapa förutsättningar för trygghet och tillit vilket hör samman med den egna 

hälsan. När skolpersonalen kan känna sig trygg med och har förtroende för sina kollegor kan 

denne känna större självförtroende och kan själv ta initiativ till relationsskapande med sina 

elever. Ä ven resursaspekten är viktig här. Om en lärare eller annan personal upplever att det 

är brist på exempelvis tid kanske rutinerna åsidosätts för att de ska hinna med det de behöver, 

till exempel rättning av prov. Om skolpersonalen behöver fördela sin tid så pass att de inte 

finns tillgängliga för eleverna blir förutsättningarna för att skapa goda relationer färre. För att 

sammanfatta så är skolpersonalens relationer, både till sina kollegor och eleverna, en 

förutsättning för att det ska finnas ett handlingsutrymme som tillåter att hantering av 

elevernas ohälsa kan ske. Rutiner, resurser, samarbeten och skolpersonalens hälsa är enligt 

denna grundade teori viktiga aspekter för att möjliggöra allt detta, men relationerna är också 

det som ger utrymme för fungerande rutiner, resurser, samarbeten och god hälsa. Därför 

förklaras mellanmänskliga relationer skapar handlingsutrymme för att hantera elevers ohälsa 

som kärnkategorin för denna studie och den kommer att redogöras för i följande avsnitt. 

4.2 Kärnkategori: mellanmänskliga relationer skapar handlingsutrymme 

En central angelägenhet för skolpersonalen har varit just mellanmänskliga relationer och hur 

de skapas och upprätthålls, både mellan kollegor, mellan skolpersonal och föräldrar men 

framför allt mellan skolpersonal och elever. Denna kärnkategori har varit återkommande i 

samtalen med samtliga tre fokusgrupper, de två genomförda djupintervjuerna, och den 

förekom även i de flesta av de nyhetsartiklar som datainsamlingen för denna studie inleddes 

med. I detta avsnitt kommer vi redogöra för hur mellanmänskliga relationer skapar 

handlingsutrymme genom att redovisa citat som konkretiserar hur arbetet genomförs i 

praktiken.  

 

Av de som deltog i fokusgrupperna var samtliga överens om att de mellanmänskliga 

relationerna mellan skolpersonalen och eleverna är något av det viktigaste som kan existera 

för att få ett handlingsutrymme som möjliggör för hanteringen av ohälsa. Gemensamt var 

även att samtalsämnet förekom i samtliga tre fokusgrupper innan kategorin överhuvudtaget 

hade presenterats. I en diskussion om skolpersonalens tillvägagångssätt för att skapa eller 

stärka relationer till eleverna nämnde en av personerna: 

 
Det är så himla viktigt att kunna möta eleverna på samma nivå, människa till människa i 

stället för lärare till elev. Det kan underlätta att man delar med sig av egna erfarenheter 

för att visa som en svaghet, visa att man är mänsklig och inte bara lärare. (Fokusgrupp 1) 

 

I citatet tydliggörs det att i skapandet och upprätthållandet av relationer till eleverna behöver 

skolpersonalen kliva ur sin yrkesroll och bli sedda av eleverna som en vanlig person. 

Skolverksamheten medför en viss maktstruktur mellan de disciplinerande vuxna och de 

underordnade barnen, därför blir det allt viktigare för skolpersonalen att kunna visa sig 

sårbara.  
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Att eleverna kan relatera till olika lärare och skolpersonal kan underlätta i skapandet av 

trygghet och vilket därigenom kan stärka ett förtroende för den vuxne. När en av 

intervjupersonerna fick frågan om hur de bemöter elevernas behov av att ha en tillgänglig och 

inkännande lärare kunde ens äkthet och svaghet föredras före rollen som just lärare. Hen 

kunde beskriva det som en belöning:  

 
Vi kan bejaka elevernas nyfikenhet, möjligheter och svagheter, personal som elever. Man 

får så enormt mycket tillbaka genom att erkänna att man inte vet eller inte kan, men att 

säga att vi kan ta reda på det tillsammans och samarbeta [...], det skapar ju en trygghet 

och ett förtroende så eleverna ser att man är människa [...]. Tonåringar är ju inte blinda. 

De snappar upp om man bara låtsas. (Intervjuperson 1) 

 

Genom detta citat understryks återigen vikten av att visa sig vara äkta och mänsklig för 

eleverna. Att erkänna att man inte vet allt kan leda till att skolpersonal och elever lättare kan 

mötas på samma nivå. Att som skolpersonal visa ett engagemang som bejakar nyfikenhet och 

kan stärka relationerna ytterligare, tack vare att skolpersonalen visar sig vara tillgänglig för 

eleven där och då.  

 

Att vara tillgänglig för eleverna är någonting som kan relateras till äkthet vilket kan främja 

relationerna. Av en intervjuperson belyses det hur interaktioner med eleverna kan göras till en 

rutin: 

 
Ha inga ursäkter utan sätt dig ned med eleverna och prata med dem. Från början kanske 

det inte handlar om något specifikt problem. Det behöver finnas en påbörjad dialog så att 

eleverna vet att man finns. Jag tror det handlar om tillgänglighet. (Intervjuperson 2) 

 

Detta citat påpekar hur viktigt det är att arbeta proaktivt i relationsskapandet. Att kunna visa 

för eleverna att de är välkomna att föra en dialog genom att visa sig tillgänglig för dem innan 

det finns ett specifikt problem är en viktig aspekt. Vidare påvisar detta att relationsskapandet 

är dubbelriktat. När skolpersonalen visar sig vara tillgänglig och själva tar initiativet till att 

inleda relationer till sina elever innebär det inte enbart att elevernas trygghet kan stärkas. 

Ä ven skolpersonalens trygghet till sig själv kan stärkas genom detta, och det dessutom kan 

leda till att de blir mer uppmärksamma på eventuella förändringar i elevernas beteenden.  

 

En annan strategi som har anammats av några lärare är att med avsikt säga fel eller låtsas 

glömma bort någonting om exempelvis ett särskilt ämne eller om någonting basalt som “alla 

borde veta” för att eleven kan få möjlighet att visa sig veta mer än läraren: 

 
Alltså jag brukar ibland säga någonting som är helt fel eller tokigt till någon elev eller 

säga något som de tycker låter jätteknasigt bara för att de ska få en chans att visa sig 

bättre än mig. Det liksom visar att jag som lärare också kan ha fel ibland. Gärna om det är 

fler elever i närheten så de hör hur knasig jag är, jag är ju bara människa. (Fokusgrupp 1) 

 

Denna strategi kan alltså användas av lärare för att få en bättre personkemi. Skolpersonal har 

redan vanligtvis en stor befogenhet som kommer med sin yrkesroll, och elever kan ha svårt att 

utmana dem. Citatet ovan visar en strategi som underlättar för skolpersonal och elev att mötas 

på samma nivå. 

 

Det som har synliggjorts i detta avsnitt är hur personerna som deltagit i 

fokusgruppintervjuerna och djupintervjuerna, förhåller sig till och arbetar för att främja goda 

relationer till eleverna. I nästa avsnitt kommer övriga kategorier att presenteras samt hur de 

relaterar till kärnkategorin mellanmänskliga relationer skapar handlingsutrymme. Totalt 
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kommer fyra kategorier att presenteras, och varje kategori inleds med en introducerande 

beskrivning av dess egenskaper. 

4.3 Ö vriga kategorier och deras relation till kärnkategorin 

I följande avsnitt kommer vi att presentera och beskriva varje enskild underkategori samt hur 

de relaterar till kärnkategorin. De övriga kategorierna är rutiner och förlopp, tillgång till 

resurser, utrymme för god hälsa, samt samarbete och kommunikation.  

 

4.3.1 Rutiner och förlopp 

Bakom kulisserna av en skolverksamhet präglas arbetssätten av rutiner och förlopp. Dessa 

rutiner är ofta förutbestämda av diverse beslutsfattare inom statliga och kommunala 

myndigheter och ska fungera som ett ramverk som själva skolverksamheten får röra sig inom. 

När det finns tydliga riktlinjer gällande vem som gör vad och när så finns det även 

möjligheter att skapa trygghet, vilket gör att denna kategori kan relateras till kärnkategorin om 

att mellanmänskliga relationer skapar handlingsutrymme. Detta eftersom en lärare som 

känner sig trygg med sin roll i skolverksamheten där det förmedlas relevant information 

skapar förutsättningar för att denne kan ta sig tid att skapa relationer med sina elever. 

Motsatsen skulle vara att otydliga eller icke-existerande rutiner skapar oro, både i arbetets 

utförande och i lärarens möjlighet att vara en inkännande vuxen. Det ramverk som 

skolpersonal kan behöva förhålla sig till kan givetvis även vara begränsande, men genom 

gediget arbete kan det ändå gå att få fram rutiner som är produktiva. Följande citat kommer 

från en nyhetsartikel och beskriver kort det positiva med rutiner: 

Tack vare ett systematiskt arbete över tid har vi uppnått en likvärdighet för elevhälsan ute 

på skolorna, både vad det gäller tillgång till exempelvis skolsköterska, skolkurator och 

skolpsykolog men också kring rutiner och arbetssätt. (Å kersberga Kanalen, 21 mars 

2023) 

Vad detta citat klarlägger är att trots det handlingsutrymme som skolverksamheterna näst 

intill blir tvingade att förhålla sig till, så finns det möjligheter för skolpersonalen att utveckla 

en elevhälsa av samma värde. Detta har alltså kunnat ske på olika skolor runt om i en viss 

kommun. 

En annan sida av myntet är då givetvis aspekten att skolpersonal kan behöva förhålla sig till 

rutiner och förlopp, utan att helt veta varför. Detta illustreras av följande citat:  

Jag har inte mycket till övers för checklistor, olika blanketter med färdigformulerade 

"extra anpassningar" man kan välja på eller att lärare förväntas dokumentera en massa 

saker om varenda unge. "Den här eleven behöver hörselkåpor, och den här behöver 

tydliga strukturer". Allt ska skrivas ner, men ingen vet riktigt vad listorna ska användas 

till eller för vems skull man skriver dem. (Vi Lärare, 7 mars 2023) 

Rutinerna kan således antingen hjälpa eller stjälpa skolpersonalen i sitt arbete med att bilda 

relationer till eleverna. Detta citat belyser vikten av att rutinerna behöver vara meningsfulla, 

och att transparens kring varför rutinerna ska följas är viktigt. Som tidigare nämnt i avsnittet 

kring tidigare forskning, gällande temat centralisering och decentralisering av ansvar, kan vi 
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här se en koppling till att ju längre ifrån direktiv kommer, desto svårare kommer personerna 

som ska införliva rutinerna i sitt arbete ha att finna mening med det.  

Följande citat beskriver hur tydliga rutiner återigen kan skapa mening, men i detta fall för 

eleverna:  

Det är många elever som mår bäst av tydliga rutiner och tydliga arbetssätt och att veta 

vad som ska göras härnäst. Strukturen kan även handla om att jobba i ett och samma 

klassrum under en skoldag och att inte behöva byta lärare lika ofta, samt att alla lärare ger 

samma information. (Norrbottens-Kuriren, 9 feb 2023) 

Det som beskrivs här kan relateras till hur rutiner skapar mening för eleverna vilket kan få 

dem att känna sig trygga. De vet med större säkerhet vad som kan hända och deras skoldagar 

blir därmed mer förutsägbara. Detta kan i sin tur hjälpa dem att bli mer säkra i sin skolgång 

vilket innebär att det finns större möjligheter att skapa relationer mellan skolpersonal och 

elever, och vidare ett handlingsutrymme för skolpersonalen att hantera elevers ohälsa. 

En väsentlig del av skolpersonalens arbetsuppgifter handlar om att dagligen fatta olika beslut. 

Det är sådana beslut som ofta behöver avgöras fort men på grund av varierande tidsåtgång 

kan beslut också behöva avvaktas. Utöver det, behöver skolpersonal fatta beslut huruvida det 

är någonting som denne själv kan reda ut, eller om hen behöver lämna över det till någon med 

andra befogenheter: 

En fråga som kan vara avgörande för själva trivseln är typ om det gäller någonting som 

kan lösas här och nu, eller om det kan vänta till senare, eller om ett problem till exempel 

är isolerat till den här eleven själv och dennes liv utanför skolan, eller om det skulle 

kunna påverka andra elever också. (Fokusgrupp 2) 

Citatet ovan ger exempel på hur lärare behöver ta ställning till olika händelser, det vill säga 

om händelsen är så pass akut att den måste lösas på en gång eller om det kan vänta, samt om 

det är en händelse som berör enbart en elev eller om flera påverkas så att andra klassmentorer 

kan behöva blandas in. Detta speglar en rutin som klasslärare kan behöva ta till sig, att om en 

händelse är större än vad de själva kan hantera ska de kunna ta stöd av andra. Vikten av stöd 

mellan kollegor kommer att behandlas i en annan kategori nedan, nämligen samarbete och 

kommunikation. 

I en av fokusgrupperna kunde det påpekas att det inte går att applicera samma rutiner på alla 

elever, eller att använda samma mall för alla situationer. Det kunde understrykas att läraryrket 

innebär mycket individanpassning då den ena situationen inte är den andra lik. Detta kunde 

bekräftas i en av djupintervjuerna: 

Det finns många elever som har behovet av extra stöd men som inte vill ta emot det. För 

det är ju ”svagt” att vara ”sämre” än alla andra. Men allt eftersom de har lyckats acceptera 

sina behov så kan jag använda mig av rutinerna som jag fått utifrån, för att kunna se till 

att de fortsätter känna sig trygga i klassrummet och kan bevisa för sig själva och för mig 

som lärare att de klarar av de krav och de uppgifter vi ger dem. (Intervjuperson 1) 

Detta tillvägagångssätt har väldigt starka relationer till kärnkategorin mellanmänskliga 

relationer skapar handlingsutrymme för att hantera elevers ohälsa. Detta eftersom det finns 

en insikt hos skolpersonalen att det inte alltid går att applicera stödrutiner och resurser för en 

elev innan eleven själva förstår att denne har ett behov av det. Att därför inleda en interaktion 

och relation som får eleven att känna sig sedd, hörd, rättvist bemött, och förstår att det inte är 
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fel att inte vara som alla andra, kan skapa det handlingsutrymme som skolpersonalen behöver 

för att kunna använda sig av de direktiv de fått från externa instanser. 

För att sammanfatta denna underkategori, rutiner och förlopp, kan resultatet av vår studie 

antyda att tydliga rutiner som beskriver vad som ska ske och i vilket sammanhang innebär 

mer tid och utrymme för skolpersonalen att göra det de kan för att stötta elever. Baksidan av 

rutiner och övriga mallar kan skolpersonalen anse vara att de näst intill förväntas förhålla sig 

till dem i alla hänseenden, trots att det inte alltid går eftersom många insatser behöver 

individanpassas. Dessutom kan resultatet visa att många av dessa rutiner som bestämts av 

externa instanser sällan är av betydelse eller är särskilt meningsfulla för skolpersonalen. Detta 

eftersom de inte är helt säkra på varför de behöver genomföra vissa aspekter av en rutin. 

Således är transparens viktig för skolpersonalen då de får möjligheten att känna att arbetet de 

utför är viktigt och gör skillnad.  

4.3.2 Tillgång till resurser 

Resurser i sammanhanget för denna studie har inte bara handlat om fysiska resurser såsom 

material och läromedel, utan även om kompetens, tid, och variationer på lektionernas 

utföranden. Kategorin förekom i både nyhetsartiklar och fokusgruppträffar, men framför allt 

fanns möjligheten att diskutera kring det under djupintervjuerna. Tonvikten lades i att om det 

saknas resurser går det inte att bedriva en jämställd undervisning där alla elever har samma 

möjligheter trots sina förutsättningar. Denna kategori kan relatera till kärnkategorin genom 

huruvida skolpersonalen har tillgång till resurser såsom individanpassad undervisning. Om 

skolverksamheten har möjligheter att bedriva sådan undervisning som är sedda till elevernas 

enskilda behov i stället för att det är eleverna som ska anpassa sig efter alla andra, så finns där 

förutsättningar för att bygga tillit, trygghet och framför allt relationer. 

Dock kunde det belysas av skolpersonalen i två av tre fokusgrupper att en långvarig tillgång 

till speciallärare och elevassistenter ibland kunde bli ett problem: 

Ibland kan detta med speciallärare bli ett problem då någon elev blivit van att få den 

hjälpen på låg- och mellanstadiet, och sen när eleven kommer upp i klass sju och så 

vidare så kan den hjälpen dra tillbaka eleven i en bekväm form. (Fokusgrupp 3) 

Vad som lyfts här är att trots säkerheten som speciallärare kan innebära, kan detta samtidigt 

betyda att eleven blir för bekväm. De menar att eleverna inte blir lika självständiga som om 

de hade fått mer utrymme att arbeta på egen hand.  

Trots uttalandet av fokusgrupp 3 ovan finns det andra åsikter som understryker vilken tillgång 

speciallärare kan vara. Kommande citat kommer från samma fokusgrupp: 

Det är ändå de som jobbar som resurser som kommer närmare eleven, eftersom de möts 

på ett helt annat plan än vad vi gör när vi står framför en hel klass på typ 25-30 pers. De 

får i alla fall möjligheten att sitta mer face to face och faktiskt ta tiden att lyssna och lära 

känna varandra. (Fokusgrupp 3) 

Ä ven kommande citat lyfter tillgången som resurspersonal kan innebära: 

De gånger som barnen inte har så bra relationer med sina föräldrar så vill de ha sin plats i 

skolan, som olika identiteter på skolan och hemma. Då är det bra att det finns 
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resurspersonal och elevhälsa som eleverna kan närma sig när det gäller deras mentala 

hälsa, så kan vi lärare bemöta inlärningsproblematik. (Fokusgrupp 2) 

De två ovanstående citaten belyser hur resurserna elevassistent, speciallärare och 

resurspersonal kan vara en effektiv tillgång för eleverna när det kommer till deras mentala 

hälsa och sin trygghet. Att de känner sig trygga med att närma sig en viss vuxen kan ge dem 

möjligheterna att vilja öppna sig för andra vuxna i skolmiljön. 

Sammanfattningsvis kan vi dra en slutledning till att huruvida det finns en tillgång till olika 

resurser, så som läromedel och speciallärare, kan skapa möjligheter och förutsättningar som 

innebär att både skolpersonal och elever kan uppleva trygghet.  

4.3.3 Utrymme för god hälsa 

I varje fokusgruppträff påpekades det hur viktig lärarens egen hälsa är för att de ska kunna ha 

möjligheten att lägga tid, uppmärksamhet och ork på att hantera elevers hälsa. Att 

skolpersonalen själva mår bra och kan få det stöd de behöver för att fortsättningsvis må bra är 

en förutsättning för att handlingsutrymmet ska öka. Denna kategori hör tätt samman med de 

övriga kategorierna eftersom hanterbara och meningsfulla resurser, rutiner och samarbeten 

kan påverka hälsan positivt. Framför allt relaterar kategorin till kärnkategorin, 

mellanmänskliga relationer skapar handlingsutrymme, eftersom god hälsa tillåter 

skolpersonalen att nå ut till sina elever och skapa relationer. 

Vad som var gemensamt för samtliga fokusgrupper, bägge djupintervjuer och många av 

nyhetsartiklarna var att samtliga informationskällor angav att lärarens egen hälsa var viktig. 

Vad som uppgavs som viktigt för skolpersonalen var att sätta gränser för vad man själv klarar 

av, för att inte bli helt utbränd: 

Relationen mellan oss lärare är så extremt viktig för hållbarheten. En ensam lärare blir lätt 

“uppäten” av eleverna, då blir man i stället som en kurator om man ger för mycket av sig 

själv. (Fokusgrupp 3) 

Detta lyftes av en annan fokusgrupp, där det diskuterades vilka risker yrkesrollen medför för 

det allmänna mentala hälsotillståndet: 

Läraryrket i sig är verkligen så komplext för vi får så ofta ta emot kritik ifrån ”massorna” 

som tycker att de vet hur vi borde göra vårt jobb. Vi lyckas ändå med vårt jobb. Vi ger 

varandra trygghet och motivation för att orka och inte ”klappa ihop” (Fokusgrupp 2) 

Att kunna lyfta varandra som kollegor är en stor tillgång för yrkesverksamma på skolor och 

den gemensamma uppfattningen är att en lärare med god mental hälsa har själv utrymmet att 

stötta en elev när behovet finns.  

Under en av djupintervjuerna påtalades det hur oförmögen till att utöva sitt yrke en lärare kan 

känna sig när denne har nått sin gräns: 

Det värsta är ju nästan utbrändheten. Den för ju med sig en oförmåga att vara den typen 

av person som vi vill att läraren ska kunna vara - guidande, coachande, närvarande, 

fostrande…allt det kan man inte göra om man är utbränd. Sen finns det ju många faktorer 

som påverkar bara humöret, eller orken, eller temperamentet. Alla såna saker kommer ju 
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påverkas av lärarens hälsa också [...]. Hälsan är ju superviktig för relationsskapandet, men 

också för att bibehålla den relationen. (Intervjuperson 1) 

Vad detta citat kan skildra är en beskrivning av vad en lärare inte vill vara, det vill säga en 

vuxen som inte orkar finnas för eleverna när de behöver en.  

Sammanfattningsvis för detta avsnitt om vår underkategori: utrymme för god hälsa visar vårt 

resultat på att skolpersonal själva behöver uppleva en god hälsa innan de orkar ta hand om 

elevernas ohälsa. Det är därför viktigt att de får den tid de behöver, inte blir överarbetade men 

framför allt får det stöd de själva behöver från sina kollegor och från omgivningen. 

4.3.4 Samarbete och kommunikation 

Denna kategori innebär att ansvarsfördelningen fungerar som den ska. Den tidigare nämnda 

underkategorin rutiner och förlopp är nära förknippad med denna kategori. Detta på grund av 

att tydliga rutiner är näst intill kritiska för att gott samarbete och kommunikation mellan 

kollegor ska kunna ske. Ä ven ansvarsfördelning hör till kategorin samarbete och 

kommunikation, eftersom vilken organisation eller verksamhet som helst behöver någon form 

av ramverk som personerna inom det kan förhålla sig till. Gott samarbete och bra 

kommunikation underlättar att rutiner följs, samt genom en tydligt strukturerad 

ansvarsfördelning finns det möjlighet för skolpersonalen att samarbeta och kommunicera.  

En stor aspekt av samarbetet och kommunikationen är just ansvarsfördelningen. Det är inte 

alltid tydligt för skolpersonalen vem det är som ska göra vad. Ibland får en skolpersonal ta till 

sig andra arbetsuppgifter än vad hen vanligtvis har för att det behövdes där och då. Ur en av 

djupintervjuerna kom ämnet om prestige upp: 

Skolan förr var byggd på prestige. Skolan idag överlever inte om det är allt du har för då 

kan du inte göra det som behöver göras eller ens se vad kan du göra, eller vad någon 

annan behöver göra. Eller liksom, vad är egentligen ditt jobb som du behöver göra även 

om du inte vill göra det? (Intervjuperson 1) 

Vad detta citat lyfter är att när en lärare tar på sig fler arbetsuppgifter än vad de egentligen 

mäktar med, och enbart gör det för att underlätta för andra, så finns det en risk för att denne så 

småningom blir utbränd. Det är därför viktigt att kunna ha så pass god kommunikation med 

sina kollegor att där finns en relation som tillåter lärare att be om hjälp och avlastning om 

behovet uppstår.  

Som nämnt är ansvarsfördelningen någonting som skapar trygghet och god stabilitet, och 

därmed även tillit för sina kollegor. När samtliga arbetare har en bestämd arbetsbeskrivning 

och är insatta i sin roll så skapar det förutsättningar för god kommunikation, då det blir allt 

tydligare vart en kan vända sig beroende på behovet i sammanhanget: 

Ansvarsfördelningen är verkligen en het potatis, men vi är alla överens om att 

resurspersonalen ändå kan avlasta oss klasslärare. Rollen som lärare är liksom inte den vi 

har i första hand, utan vi är också doktor, lekledare, städare och så vidare… Vi får liksom 

inte tid till det vi egentligen borde lägga tid på och vi hinner inte finnas där för eleverna 

när vi borde. (Fokusgrupp 3) 
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Detta citat understryker upplevelsen att som lärare inte ha en explicit lärarroll. Genom citatet 

uttrycks en vilja i att kunna fokusera på undervisning och elever men att möjligheten inte 

alltid finns. Således beskrivs även den hjälp som resurspersonal och elevassistenter kan bistå 

med som värdefull, eftersom det för lärarna blir ett moment mindre att helt hänge sig åt. 

I detta avsnitt om samarbete och kommunikation har uttalanden från skolpersonal tydliggjort 

vikten av stöd från kollegor i sitt arbete med elevhälsa, och att ensam inte alltid är stark.  

4.4 Sammanfattning av resultat 

För att sammanfatta vår grundade teori har en teoretisk modell (Figur 1) presenterats för att 

ge en överskådlig uppfattning av kärnkategorin mellanmänskliga relationer skapar 

handlingsutrymme för att hantera elevers ohälsa. Mellanmänskliga relationer är en mycket 

viktig aspekt när det handlar om vilka möjligheter som skolpersonal har för att hjälpa elever i 

deras mående och skolgång. De mellanmänskliga relationerna skapar det handlingsutrymme 

som skolpersonal kan röra sig inom för att ge eleverna det individanpassade stöd de kan ha 

behov av, i stället för att ha ett enda tillvägagångssätt att använda sig av i samtliga 

hänseenden. Inom detta handlingsutrymme samverkar de övriga kategorierna som har 

identifierats, nämligen rutiner och förlopp, tillgång till resurser, utrymme för god hälsa samt 

samarbete och kommunikation.  

 

Resultatet av denna studie visar att relationerna mellan skolpersonal och elever är centrala för 

att det ska finnas handlingsutrymme och rätt förutsättningar för en adekvat hantering av 

elevers ohälsa. Själva relationsskapandet möjliggörs genom de övriga kategorierna, men 

kärnkategorin kan även ses som en förutsättning för de övriga kategorierna. Exempelvis kan 

implementering av individanpassat stöd för en enskild elev uppmärksammas av verksamheten 

som kan börja arbeta mot att förändra sina rutiner, omfördela sina resurser samt inse vikten av 

att skolpersonalens egen hälsa och välmående är minst lika viktig som elevernas.   

5 TEORETISK REFERENSRAM 

Eftersom vi i denna studie har använt oss av grundad teori som metodansats har vi valt att 

introducera den teoretiska referensramen efter att vi har presenterat vår grundade teori som 

framträtt. Vi började med andra ord inte att fördjupa oss i andra teorier förrän vi kom fram till 

det som fanns i vår studie. På detta sätt kunde vi behålla en öppenhet inför vårt 

intresseområde, skolpersonalens uppfattning om elevhälsa. Således blev vi inte begränsade av 

andra teorier som kunde riskera att hämma oss i våra analyser. Dessutom minskar risken att 

läsare till denna rapport ska bilda en egen förutfattad inställning till studien när den teoretiska 

referensramen placeras här. Efter att vår grundade teori om skolpersonalens uppfattningar om 

elevhälsa framträtt har vi beslutat att relatera den till systemteori, socialt kapital och 

socialkonstruktionism. Det teoretiska ramverket definieras i följande underkapitel.  

Samtliga teorier vi valt ut har relevans till vår studie av den anledningen att de belyser hur 

relationer påverkar och påverkas av andra sammanhang. Systemteorin handlar om att se hur 

helheten och dess delar med inbördes relationer påverkar varandra, och den talar för att alla 
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delar i ett system är beroende av och påverkar varandra (Luhmann, 1995; Michailakis & 

Schirmer, 2017). Vi relaterar detta till hur vi ser samhället och skolverksamheten som olika 

system, och dess individer så som skolpersonal och elever är delarna av ett system. Dessa 

delar är alltså beroende av och påverkar varandra. Teorin om socialt kapital handlar om de 

olika resurserna som kan genereras ur sociala relationer som existerar mellan individer i ett 

visst sammanhang (Coleman, 1998). Eftersom vår studie har ett stort fokus på hur 

mellanmänskliga relationer kan skapa handlingsutrymme för att hantera elevers ohälsa, kan vi 

här se ett samband med avseende i hur starka relationer mellan skolpersonal och elever kan 

generera sociala resurser, här i form av tillit, samarbete, trygghet och omsorg. Den 

socialkonstruktivistiska teorin har även den sin relevans i hur just social interaktion och 

relationer kan skapa ett handlingsutrymme (Burr, 2015). Detta eftersom meningsskapandet 

som härleds av interaktioner och relationer skapar en verklighetskontext mellan människor, 

och därigenom konstrueras en verklighetsuppfattning som införlivas av skolpersonalen och 

eleverna. De skapar således sitt handlingsutrymme genom en gemensam konstruktion av den. 

5.1 Systemteori 

Den systemteoretiska ansatsen syftar till att beskriva grupper som är sammansatta av vissa 

aktiviteter och handlingar, och hur dessa grupper påverkar och påverkas av varandra. Med 

system menas ett särskilt arrangemang mellan systemets beståndsdelar och hur deras inbördes 

relationer påverkar och påverkas av varandra (Michailakis & Schirmer, 2017:28). I de flesta 

sociologiska sammanhang har en förklaringsmodell av sociala system varit dikotomisk, det 

vill säga att sociala system förklaras som en helhet som består av två separata delar vilka är 

ömsesidigt uteslutande. Denna dikotomi består av “samhället” och “individen”, där samhället 

kan ses som ansvarig för individens problem där individen antingen ses som offer för 

strukturella relationer som denne inte kan påverka, eller att individen anses ha ett ansvar att 

påverka den egna situationen. Systemteorin förflyttar sig bortom dikotomin genom att lägga 

fokus på att system kan existera på alla nivåer, till och med där individen inte alltid är ett 

enhetligt system. Detta kan göras bland annat genom att sammanföra både realism och 

konstruktivism. Att inkorporera verklighetens komplexitet bland andra teorier och sociala 

system bör göras med stor vaksamhet för det faktum att det alltid finns andra förklaringar och 

möjligheter än de som kan uppmärksammas (ibid:12). Detta eftersom det enligt 

konstruktivismen inte enbart finns en enda sann verklighet, därav komplexiteten. Denna 

komplexitet gör att de som arbetar socialt, exempelvis som utredare eller socialsekreterare 

behöver arbeta med komplexitetsreduktion, det vill säga att vara selektiv och prioritera bland 

den information som finns till dennes förfogande för att forma ett sammanhang som är 

förståeligt (ibid:13). 

Eftersom systemteorin inkorporerar konstruktivismen blir det tydligt hur kommunikation 

påverkar systemen och dess element med inbördes relationer. Inom systemteori är 

kommunikation någonting som uppstår när information meddelas och påverkar elementen i 

systemet. Därmed skapas en egen mening inom varje element och meningen är således 

konstruerad (ibid:29). Det är därför viktigt att förstå att en konsekvens av 

miljö/systemparadigmet innebär att man måste särskilja på miljön som finns i ett system, och 

systemen inom miljöerna som finns i systemet. Det är därför även viktigt att påpeka att 

systemen orienteras av sina respektive miljöer, inte enbart då och då och genom anpassning, 

utan strukturellt. Systemen kan således inte existera utan en miljö (Luhmann, 1995:18). 

Utöver skillnaden mellan system och miljö så finns en annan skillnad som är minst lika viktig, 

det vill säga den grundläggande skillnaden mellan element och relationer. Precis på det sätt 
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som att system inte kan finnas utan miljö, eller miljö utan system, så finns det inga element 

utan relationella kopplingar, eller relationer utan element (ibid:21).  

Kommunikationen är en viktig när det gäller hur omvärlden konstrueras. Sociala system 

observerar sin omvärld genom de sätt som de opererar. Det är genom dessa observationer som 

verkligheten för systemet skapas. Det som observeras av systemet, hur det tolkas och vad som 

ignoreras och inte ignoreras är resultatet av systemets operationssätt (ibid:143). Detta innebär 

att de konstruktioner som uppstår inte är slumpmässiga. Konstruktioner är dock kontingenta, 

det vill säga att observationer och konstruktioner också kan vara på andra sätt än vad de är 

(ibid:115), exempelvis inom sociala sammanhang kan en företeelse som observeras av flera 

personer samtidigt tolkas på olika sätt, beroende på personernas tidigare erfarenheter. 

Luhmann (1995) hävdar därför att kommunikation inte enbart sker mellan en sändare och en 

mottagare, det vill säga så kallad tvåvägskommunikation, utan kommunikation är snarare en 

trepartsprocess där den tredje parten, utöver sändare och mottagare, består av selektiviteten av 

information. Den selektiva uppmärksamheten blir nämligen aktualiserad genom hänvisningen 

till informationens selektivitet. Därmed kan selektiviteten i kommunikationen bjuda in till 

ytterligare information för att hantera de aspekter av selektiviteten som har exkluderats (ibid: 

141). 

Eftersom omvärlden består av olika system med dess undersystem finns det en mängd olika 

specifika system som har olika funktioner för ett modernt samhälle. Funktionssystem är 

sådana sociala system som har differentierats, det vill säga särskilts, från andra system inom 

samhället. Dessa funktionssystem fungerar som särskilda instanser för att lösa särskilda 

problem. Differentieringen innebär att särskilda system blir mer mottagliga för särskilda 

händelser samtidigt som kan ignorera sådant som inte är relaterat till det. Tack vare detta kan 

ett funktionellt differentierat samhälle manövrera komplexitet då varje funktionssystem 

hanterar sådana frågor som är specifika för vart och ett av systemen (Michailakis & Schirmer, 

2017:75). Ett sådant funktionssystem som är relevant för vår studie är det moderna 

utbildningssystemet. Systemets syfte är att utveckla sådana färdigheter och förmågor hos 

individer så att de har möjligheten att behärska sina egna liv inom det handlingsutrymme de 

blir tilldelade av samhället genom dess förväntningar. Den utveckling som 

utbildningssystemet kan bistå med är sådant som inte kan ske genom familjens socialisering 

eller genom individens egen interaktion med andra i sin omgivning. Således strävar 

utbildningssystemet att genom undervisning förändra individer så att de kan leva upp till 

samhällets förväntningar (ibid:78). 

Systemteorin drar en tydlig skiljelinje mellan styrning av organisationer och styrning av 

funktionssystem, som exempelvis utbildningssystemet. En styrning som är av det politiska 

slaget är i princip omöjlig när det gäller funktionssystem. Organisationer däremot kan 

påverkas genom politiska beslutsfattningar då många organisationer förenar sina olika 

möjligheter till olika omständigheter, exempelvis sådana beslut som fattas i andra 

organisationer (ibid:166). Detta innebär således att de beslut som fattas inom organisationer 

kan bli direkt påverkade av lagstiftning. Detta gör det viktigt att skilja på utbildningssystemet 

(som är ett funktionssystem) och utbildningen (exempelvis universitet). Ett lärosäte som 

organisation kan således bli politiskt styrt genom lagstiftning med avseende på hur en 

utbildning ska bedrivas, men utbildningssystemet som ett differentierat funktionssystem 

existerar genom konstruktionen av den. 
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5.2 Socialt kapital 

Colemans (1988) introduktion av begreppet socialt kapital som en social teori står i paritet 

med bland annat begreppet humankapital. Humankapital belyser vilka resurser och fördelar 

som kan skapas från sociala relationer och kontaktnät mellan individer och grupper i 

samhället, medan socialt kapital är förkroppsligat i relationer mellan personer på 

mellanmänskliga relationer. Dessa relationer verkar som en central faktor för att konstruera ett 

handlingsutrymme, vilket innefattar rationellt handlande där varje aktör har kontroll över 

samtliga resurser och intressen i samtliga situationer. Enligt Coleman (1988) utgör socialt 

kapital en specifik typ av resurs som är tillgänglig för en person. Colemans definition av 

socialt kapital kännetecknas av hur det används och är inte en enskild enhet utan är ett stort 

antal sammansatta enheter, vilka består av någon synvinkel av sociala strukturer. Dessa 

enheter kan även underlätta vissa handlingar för personer inom strukturen.  

Ett innehav av socialt kapital gör det möjligt för olika individer att åstadkomma vissa mål 

som enligt Coleman (1988) inte skulle vara möjligt utan ett socialt kapital. Således till likhet 

med humankapital är det inte endast utbytbart, utan kan vara specifikt användbart för vissa 

processer och sammanhang. En bestämd form av socialt kapital som passar för att underlätta 

vissa handlingar kan å andra sidan vara obrukbart eller ibland till och med ohälsosamt för 

andra. Vidare beskriver Coleman likväl att socialt kapital bildas genom rubbning i 

relationerna mellan personer som understödjer handlingar. Att inneha ett fysiskt kapital är 

tydligt förkroppsligat för omvärlden att se, medan humankapital i kontrast till detta är 

någonting mindre uppenbart eftersom det innebär sådana färdigheter och kunskaper som 

förvärvats av en person. Vidare är socialt kapital betydligt mindre märkbart än humankapital 

då det kan existera i relationerna mellan individer. Oavsett synbarheten eller avsaknaden om 

den underlättar ett socialt kapital till likhet med fysiskt kapital och humankapital 

produktivitet, vilket gör det möjligt att uppnå ett visst mål. Coleman beskriver denna 

effektivitet med ett exempel om en grupp inom vilken det förekommer betydande pålitlighet 

och förtroende där man med hjälp av den kan åstadkomma mycket mer, än inom en likvärdig 

grupp men som saknar pålitlighet och tillit. Coleman understryker att användningen av detta 

koncept av socialt kapital åskådliggör effekten av den i såväl familjen som i samhället som en 

resurs att omvandla till humankapital med. Den enda dimensionen på humankapitalbildning 

som Coleman pekar på vad gäller detta är utbudet av socialt kapital när det kommer till skolan 

där elever fullföljer sin gymnasieutbildning kontra att avbryta den i förtid. 

Värdet av det sociala kapitalet kan variera beroende på vilket sammanhang som en individ 

befinner sig i, vare sig det är inom exempelvis en familj, på en skola, eller genom en 

klubbgemenskap. Således särskiljer vissa aspekter av det sociala kapitalet genom dess 

tillämpning inom olika sociala strukturer. Den tillämpning som urskiljs av det sociala 

kapitalet är betydelsen av social struktur där personer kan använda sig av sina resurser för att 

uppnå sina individuella mål och intressen. När man påvisar denna funktion som härrör till 

vissa aspekter av social struktur fungerar det sociala kapitalet som både ett hjälpmedel för att 

förklara olika utfall på individnivå, och för att individen ska kunna förflytta sig mellan olika 

mikro- och makrostrukturer. Detta bortser från att utreda mönstret i den sociala strukturen 

genom vilken detta inträffar. 

5.3 Socialkonstruktionism 

Enligt socialkonstruktionismen skapas verkligheten genom social interaktion mellan 

människor och det är genom dessa interaktioner som individer konstruerar sin 
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verklighetsuppfattning. Burr (2015) menar att det socialkonstruktionistiska svaret om 

människors verklighetsuppfattning är att den inte härstammar från världens natur som den är, 

utan att människor konstruerar den genom interaktionen med varandra. Genom de vardagliga 

interaktionerna mellan människor i det sociala livet menar Burr (2015) att vår version av 

kunskap blir “påhittad”, varpå social interaktion av olika slag är särskilt intressant när det 

kommer till språket. Det som förekommer mellan människor i deras vardag anses som 

utövande under vilka gemensamma versioner av kunskap konstrueras (s. 4-5).  

Inom socialkonstruktionismen ses språket som den yttersta platsen för konstruktionen av den 

person som man är, hens erfarenhet, identitet, och personlighet, vilka samtliga är effekter av 

språket. Detta innebär att människor endast kan representera våra erfarenheter i individuella 

sammanhang och för omgivningen genom att använda de begrepp som inryms i språket. Med 

detta menar teorin att tankar, känslor och sättet som människor företräder sitt beteende på är 

sammantaget förpackat av språket (ibid:62).  

Burr (2015) beskriver språket som en form av social handling där språket anses vara mer än 

bara ett sätt som man kan uttrycka sig på. Innebörden läggs i stället vid att när människor 

använder språk konstrueras världen. Språkbruket blir då något som kan ses som ett skapande 

av handling där vissa socialkonstruktionister menar att denna “performativa” funktion av 

språket för med sig praktiska konsekvenser. Som ett exempel beskriver Burr (2015) vad som 

sker då en domare kungör en fängelsedom vilket för med sig vissa praktiska effekter, 

begränsningar och skyldigheter (2015:10-11). Tyngdpunkten hamnar då mer på processer än 

på strukturer, där vissa fenomen eller former av kunskap kan åstadkommas av människor i 

interaktion. Därav anses kunskap och verkligheter inom socialkonstruktionistisk teori inte 

som något som en person har eller inte har utan som något som personer skapar och antar 

tillsammans (ibid:11-12).  

Med utgångspunkt i detta kan språk skapa mening, vilket är ett begrepp som Burr (2015) 

beskriver att genom personers sociala interaktioner och relationer utvecklar människor, var 

och en, ett system av dimensioner av meningsskapande. Teorin om meningsskapandet 

grundar sig i en uppfattning av världen att genom konstruktioner och handlingar, vilka aldrig 

är förutsägbara, kan förstås med bakgrund av den redan befintliga konstruktionen av världen. 

Varje människa tolkar världen på det egna sättet, men genom att människor är en del av ett 

samhälle, en kultur, eller en social grupp delas en stor del av vår tolkning oundvikligen med 

andra människor. Därför avvisar konstruktionspsykologi tanken på att det finns något bestämt 

eller förutbestämt innehåll för en person. Kraften i meningsskapandets position innebär att 

människor har kapaciteten att ändra de egna konstruktionerna av världen och därigenom 

utveckla nya möjligheter för ett eget handlande, oavsett om denna process vanligen kan vara 

svår och krävande (ibid:22). 

6 DISKUSSION 

Den diskussion som följer kommer att börja med att diskutera studiens resultat i förhållande 

till syftet och intresseområdet. Därefter följer en diskussion om resultatet i relation till den 

tidigare forskning innan en metodologisk reflektion presenteras. Den metodologiska 

reflektionen innehåller vår diskussion kring hur vi har förhållit oss till de metodologiska 

kvalitetskriterierna, etiska förhållningssätt och forskningsmetodologin i sin helhet. Därefter 
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följer diskussionen av studiens resultat i relation till den teoretiska referensramen som vi har 

tillämpat, vilka är systemteori, socialt kapital samt socialkonstruktionism. 

Diskussionsavsnittet avslutas med en slutsats och avslutning med förslag på hur fortsatt 

forskning skulle kunna bedrivas. 

6.1 Resultat i relation till syfte och intresseområde 

Detta delkapitel ämnar diskutera resultatet av vår studie i relation till det syfte och 

intresseområde som studien inleddes med. Vi kommer att redogöra för på vilket sätt vi 

besvarat uppsatsens fråga och huruvida vi har fullföljt studiens syfte. Målsättningen med vår 

studie var att med en öppen fundering närma oss det intresseområde vi valt att utforska vilket 

är skolpersonalens uppfattningar om elevhälsan. Detta innebär att vi inte har utgått från en 

frågeställning då en sådan i stället hade begränsat oss. Som vi nämnde i inledningen så är 

elevhälsa något som barn och elever har rätt till enligt lag. Hur skolpersonal uppfattar sitt 

handlingsutrymme inom området för att tillgodose elevernas behov var något vi var nyfikna 

på och ville därför undersöka det. Tack vare att vi fick en stor variation i datainsamlingen har 

vi fått en så gott som heltäckande bild av vad skolpersonalen anser krävs för att 

överhuvudtaget kunna nå en elev med ohälsa. Resultatet i denna studie visar att det som är 

mest avgörande för skolpersonalen för att kunna skapa ett handlingsutrymme är 

mellanmänskliga relationer. Med vår ambition av att ha ett öppet perspektiv i området anser 

vi att vi har hållit oss till intresseområdet.   

Med vår öppenhet tilläts vi att samla in varierande data som gav oss bredd på området. Med 

datan som utgångspunkt kunde vi genom analys i tre olika faser generera en grundad 

kärnkategori om att mellanmänskliga relationer skapar handlingsutrymme för att hantera 

elevers ohälsa. Den huvudangelägenhet som trädde fram efter analys av nyhetsartiklar i den 

öppna fasen blev skolpersonalens förutsättningar att hantera elevers ohälsa, vilken förklaras 

genom kärnkategorin. Kärnkategorin kan i sin tur relateras till övriga kategorier som vi 

redogjort för i Tabell 2 och som uppkom i samband med analys i den selektiva fasen. Dessa 

kategorier är rutiner och förlopp, tillgång till resurser, utrymme för god hälsa samt samarbete 

och kommunikation. I bearbetningen av dessa kategorier och dess relationer till varandra och 

till kärnkategorin i samband med djupintervjuerna kunde teorin uppnå mättnad. Vi kunde se 

att dessa kategorier innefattar faktorer som är viktiga för skolpersonalen för att kunna ha en 

uppfattning som främjar gott hälsoarbete.  

Trots att en majoritet av skolpersonalen gav uttryck för sådant som inte fungerar för en 

helhetsbild av elevhälsan, var det många fler faktorer som underlättade och möjliggjorde för 

hantering av elevhälsan, exempelvis genom stödet mellan kollegor, tacksamhet och egna 

strategier för att möta eleverna. Det övergripande intrycket kunde tala för vilka förutsättningar 

som behövs för att kunna ha ett handlingsutrymme att hjälpa elever med det stöd de kan 

tänkas behöva, och den viktigaste faktorn här ansågs vara den mellanmänskliga relationen 

som skapas genom interaktioner. 

6.2 Resultat i relation till tidigare forskning 

I följande avsnitt kommer vi att diskutera hur den tidigare forskningen som vi presenterat 

förhåller sig till vår studie. Eftersom vi har använt oss av GT som metod har vi inte tittat på 

tidigare forskning förrän vi hade kommit in en bit i forskningsprocessen, vilket gjorde att vi 



 36  

lättare kunde hitta forskning som var relevant till vår studie. Vi har specifikt sökt efter tidigare 

forskning som genomförts i skolmiljöer och som rör elevers hälsa utifrån lärarperspektivet. I 

vårt resultat går det att läsa om kategorierna; rutiner och förlopp, tillgång till resurser, 

utrymme för god hälsa, samt samarbete och kommunikation. 

Genom vår framläggning och presentation av statistik på olika länders välstånd vill vi påvisa 

att Sverige har ett bra välstånd i jämförelse till andra länder. Detta välstånd tror vi kan vara en 

stor påverkansfaktor på barns möjligheter till utveckling och utbildning, men framför allt god 

hälsa och upplevelse av trygghet i skolan samt tillit till skolpersonal. 

Härefter sammanfattas de teman som vi hittat utifrån den tidigare forskningen, därefter görs 

en bredare diskussion av hur vår kärnkategori relaterar till det aktuella temat. Därefter görs 

reflektioner kring vilka likheter och skillnader som vi har funnit mellan vår studie och den 

tidigare forskningen. Till sist relateras det aktuella forskningstemat till resultatet, vilket 

omfattas av de övriga kategorierna eftersom kategorierna är en del av förklaringen till vår 

kärnkategori. Ä ven denna diskussion går ihop med våra teman till vår kärnkategori. 

De teman som slutligen identifierades och som presenteras i resultatet är mellanmänskliga 

relationer och interaktioner, centralisering och decentralisering av ansvar, en välkomnande 

skolmiljö, samt lärarens tilltro till den egna förmågan.  

6.2.1 Lärarens tilltro till den egna förmågan 

Detta tema om lärarens tilltro till den egna förmågan kan vi knyta an till vår kärnkategori: 

mellanmänskliga relationer skapar handlingsutrymme för att hantera elevers ohälsa genom 

att en lärare som är trygg i sig själv, har möjlighet att skapa trygghet för andra.  

Den tidigare forskningen kunde visa att kompetensutveckling för skolpersonal, samt 

tillgänglig elevhälsopersonal kan möjliggöra ett samarbete mellan skolpersonal och 

elevhälsopersonal (King et al., 1999; Osayande et al., 2018). Därigenom stärks lärares 

förmåga att upptäcka, identifiera och hantera elevers mentala hälsa. Genom att elevhälsan och 

skolpersonal samverkar kan skolpersonal få tillgång till de verktyg som behövs för att de ska 

uppleva att de kan förstå påverkansfaktorer som eleverna utsätts för. 

Som nämnt ökar skolpersonalens möjligheter att stötta elever i deras mentala hälsa när de 

själva vet vad de kan, får och ska göra i vissa hänseenden. Det möjliggör för att insatser kan 

implementeras om och när det behövs och det gynnar även proaktiva och hälsofrämjande 

arbeten.  

Vi kan även knyta an detta tema ur den tidigare forskningen med resultatet i våra övriga 

kategorier: rutiner och förlopp, tillgång till resurser, utrymme för god hälsa, samt samarbete 

och kommunikation. Genom att skolpersonalen har en bra överblick på rutiner och riktlinjer i 

sina arbetsuppgifter kan detta säkerställa att de med större säkerhet vet vad de kan göra. Om 

en ämneslärare exempelvis behöver vikariera i en klass som denne inte tidigare har undervisat 

i, eller behöver ta över en klass som hanterar ett annat ämne än hen har kunskap om, ökar det 

risken för att läraren förlorar en del tilltro till sig själv, eftersom denne försätts i en ny 

situation i ett annat sammanhang. Relationen till resultatet i underkategorierna tillgång till 

resurser, samt utrymme för god hälsa, är dock inte helt konkret för oss. Vi kan se hur de olika 

delarna hör samman eftersom de påverkar varandra, däremot blir relationen mellan 

underkategorin samarbete och kommunikation och temat lärarens tilltro till den egna 

förmågan ur den tidigare forskningen allt tydligare. Detta eftersom samarbete och 

kommunikation mellan kollegor samt mellan skolpersonal och elevhälsopersonal kan bidra 
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med både trygghet och lärdom. Läraryrket bjuder ofta in till möjligheten att anskaffa nya 

kunskaper eftersom kollegor ofta jobbar nära varandra i arbetslag eller ämneslag. Att ha 

möjlighet att samarbeta samt ha pålitlig kommunikation med varandra kan stärka en lärares 

tilltro till den egna förmågan när det finns kollegor i närheten som kan stötta.  

6.2.2 Mellanmänskliga relationer och interaktioner 

Vi kan se att temat, mellanmänskliga relationer och interaktioner kan relatera till vår 

kärnkategori: mellanmänskliga relationer skapar handlingsutrymme för att hantera elevers 

ohälsa på det sättet att interaktionen skapar en grund för att utveckla ett handlingsutrymme.  

Temat kan relateras till vår kärnkategori eftersom interaktioner som uppstår mellan 

skolpersonal och elev i såväl klassrum som i skolans övriga lokaler kan skapa möjligheter för 

handlingsutrymmet. Ä ven interaktioner som sker mellan kollegor men även mellan 

skolpersonal och föräldrar kan leda till trygga relationer som ett handlingsutrymme 

förutsätter. 

Den tidigare forskningen har kunnat påvisa att handlingsplaner varit främjande för 

interaktioner mellan skolpersonal-elev och skolpersonal-föräldrar (Banks & Smyth, 2021; 

Cordeiro et al., 2019; Elmira & Negmatzhan, 2022; Falk, Frisoli & Varni, 2021; Osayande et 

al., 2018). Dessa handlingsplaner har fungerat som ett stöd för läraren med målsättningen att 

skapa trygga utrymmen. Handlingsplanerna har även kunnat användas i arbetet för att få 

föräldrar att bli mer delaktiga i deras barns utveckling. Detta kan relateras till vår kärnkategori 

genom en likhet rörande hur skolpersonal agerar som en länk mellan skola och 

elevhälsoresurser. Dessa forum för elevhälsa blir till ett stöd för skolpersonalen i 

interaktionen med eleven. Ett återkommande fenomen handlar om just relationer och i 

synnerhet hur relationerna kan förbättra elevernas egna engagemang i sitt relationsskapande 

men även i sin personliga utveckling och sin utbildning. 

En tydlig skillnad som vi reflekterat över mellan detta tema och resultatet från den tidigare 

forskningen är hur forskning visat på en viss strategi som vi inte stött i vår undersökning. 

Strategin  som används av lärare för att öka elevernas tilltro till att de själva kan klara av att 

hantera svårigheter som de kan stöta på  gick till så att genom att skolan arrangerade ett 

skådespel med fokus på kreativa lösningar, där eleverna givits möjligheten att kliva in i en 

annan roll och därigenom projicera eventuella problem på en person som är påhittad visade 

det sig vara ett användbart verktyg för inlärning då eleven under trygga omständigheter fått 

möjligheten att se på de eventuella problemen ur ett annat perspektiv. Denna strategi har som 

målsättning att stärka elever i banden mellan skolan och familjen där skolpersonalen är deras 

viktiga allierade i arbetet med att förhindra och att hantera vissa problem som studenterna kan 

ha, som exempelvis mental ohälsa.  

När vi relaterar detta tema ur den tidigare forskningen med vår kategori rutiner och förlopp 

kan man se att tydliga rutiner angående vad som ska göras och när kan skapa trygghet hos 

lärarna så att de vet när de kan ta tiden med eleverna när behov uppstår. Genom den tidigare 

forskningen går det att se hur ett konceptuellt ramverk med rekommendationer skapades för 

att öka lärarnas eget välbefinnande och resiliens vilket säkerställa att både lärare och elever 

ska kunna ha nytta av stöd för mental och psykosocial hälsa. Resiliensen kommer in eftersom 

skolsystemen behöver vara anpassningsbara efter elevers och lärares behov. 

Vi kan även se hur mellanmänskliga relationer och tillgång till resurser relaterar till varandra 

genom den tidigare forskningen som menar att lärare agerar som en viktig länk för eleven där 

kontakten mellan läraren och resurser kan medföra och möjliggöra god mental hälsa, genom 
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exempelvis tillgängliga mentalvårdstjänster inom skolmiljön. Detta eftersom lärare under sina 

dagliga interaktioner med eleverna kan upptäcka samt erbjuda stöd till dem som har ett behov 

av det. Den tidigare forskningen visade även resultat som understryker vikten av att lärare är 

tillräckligt förberedda inför hantering av elever med dålig mental hälsa. Att ha möjligheten att 

som skolpersonal utveckla kunskap kring mental ohälsa där det finns närvarande 

skolhälsopersonal är en viktig resurs, eftersom de med specialkompetens kan stötta 

skolpersonalen. Vidare visar kategorin utrymme för god hälsa vara nära sammanlänkat med 

temat mellanmänskliga relationer och interaktioner där forskning visar att lärarens tilltro till 

att de kan stötta elever i deras eventuella svårigheter är av prioritet, då det upplevs som viktigt 

att lärarna själva har en god hälsa och är resilienta. Till sist visar resultatet att kategorin 

samarbete och kommunikation relaterar till temat genom hur den tidigare forskningen visar att 

det finns en betydelse av ett fungerande samarbete mellan skolpersonal och föräldrar, samt 

vilken roll samarbetet spelar för en inkluderande utbildning.  

6.2.3 En välkomnande skolmiljö 

För att relatera resultatet av vår studie till temat en välkomnande skolmiljö från den tidigare 

forskningen kan vi se hur en trivsam skola där eleverna får chansen att bli uppmärksammade 

och uppskattade skapar möjligheter för att mellanmänskliga relationer kan skapas (Banks & 

Smyth, 2021; Denny et al., 2018; Lee et al., 2020; Saab & Klinger, 2010). 

Till att börja med så kan vi se att vår kärnkategori mellanmänskliga relationer skapar 

handlingsutrymme för att hantera elevers ohälsa har starka relationer till ovanstående tema. 

Detta eftersom en skola som främjar omsorg och ömsesidig respekt mellan skolpersonal och 

elever förutsätter att det finns utrymme för mellanmänskliga relationer. Dessutom innebär 

temat att egenskaper hos skolpersonal såväl som elevhälsopersonal är av stor vikt för att 

elever ska känna sig välkomna.  

Temat ur den tidigare forskningen kan vi även relatera till våra underkategorier. Först och 

främst för att relatera till vår kategori om rutiner och förlopp kan vi se att när det finns en 

närvarande elevhälsopersonal som förmedlar information om rutiner till eleverna främst, blir 

eleverna medvetna om att alternativt finns. Detta kan i sin tur leda till att mellanmänskliga 

relationer får chansen att skapas, som då leder till ett handlingsutrymme för att 

fortsättningsvis hantera ohälsan hos elever. Relationen till underkategorin tillgång till 

resurser har en väldigt stor liknelse till ovanstående tema genom att tillgången till elevhälsan 

genom exempelvis resurspersonal och speciallärare är av stor vikt för att möjliggöra en trygg 

skolmiljö. Genom den trygga skolmiljön skapas förutsättningar för att mellanmänskliga 

relationer kan skapas och därigenom ökar även handlingsutrymmet. En ungefärlig likhet finns 

även mellan underkategorin utrymme för god hälsa, vilken vi har upptäckt av resultatet att 

även skolpersonalen ska ha möjligheter att må bra i skolmiljön, och därigenom även känna sig 

välkomna i skolan. Ä nnu större vikt läggs då i samarbete och kommunikation, eftersom en 

lärare som inte upplever gott samarbete och upplever dålig kommunikation med sina kollegor 

riskerar att inte känna sig välkommen. Således är detta tema, en välkomnande skolmiljö, 

relevant för samtliga som vistas inom skolans lokaler, såväl skolpersonal, elevhälsopersonal 

samt elever. 

6.2.4 Centralisering och decentralisering av ansvar 

Resultatet visar hur forskningstemat centralisering och decentralisering av ansvar 

sammanfattningsvis belyser de strukturer som existerar inom skolväsendet och som påverkar 
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ansvarsfördelningen i både fysiska och relationella sammanhang. Den tidigare forskningen 

visar att för att kunna gynna och främja elevers hälsoarbete har fokus legat på ett samarbete 

mellan skolpersonal och föräldrar (Berzin et al., 2011; Elmira & Negmatzhan, 2022). Syftet 

med detta var att skapa tillit och trygghet där det finns strukturer vilka innebär tydlighet av 

vem som gör vad. Vidare blir det synligt i forskningsresultaten att centralisering och 

decentralisering av ansvar hör samman med vår kärnkategori mellanmänskliga relationer, 

skapar handlingsutrymme för att hantera elevers ohälsa. 

En likhet som vi kunnat urskilja i vår studies resultat och den tidigare forskningen gällande 

betydelsen av tydliga strukturer då dessa påverkar ansvarsfördelningen på ett progressivt sätt. 

Det vi reflekterat i avseende för skillnaden mellan vår studies resultat och den tidigare 

forskningen är hur forskningen belyser praktiska händelseförlopp av sammanhang som 

involverar föräldrar.  

När vi relaterar centralisering och decentralisering av ansvar till de övriga kategorierna i vårt 

resultat, det vill säga rutiner och förlopp, tillgång till resurser, utrymme för god hälsa, samt 

samarbete och kommunikation belyser resultatet av den tidigare forskningen en betydelse av 

tre olika aspekter som möjliggör samarbete. Detta cirkulerar tillbaka till de olika modellerna 

för samarbete, vilka genererar valmöjligheter för skolpersonalen kring samarbetet där de 

själva kan välja hur de vill gå till väga. Kommunikation mellan hemmet, skolan och 

omgivningen är av ytterst stor vikt och kort därefter samarbete via konsultation, det vill säga 

stödet som elevhälsoteam kan ge skolpersonalen. Vidare indikerar den tidigare forskningen att 

kommunikation och samarbete för att skapa en tillitsfull och trygg miljö där 

ansvarsfördelningen blir jämbördig genererar   lärare och övrig personal på skolan en bekväm 

roll i sina arbetsuppgifter men också en bekvämhet i att söka stöd av kollegor om behovet 

uppstår. 

6.3 Resultat i relation till teoretisk referensram 

I detta kapitel kommer resultatet av vår studie relateras till vår teoretiska referensram som 

består av systemteori, socialt kapital och det socialkonstruktionistiska perspektivet. 

6.3.1 Resultat i relation till systemteori 

Som vi redogjort för tidigare så innebär systemteorin att alla sammanhang består av ett 

övergripande system, vilket i sin tur består av mindre element. Dessa element både påverkar 

och påverkas av varandra, men kan även påverka och påverkas av systemet. Således kan även 

systemet påverka och påverkas av relationerna mellan elementen. I relation till resultatet av 

vår studie kan vi tydligt se hur övergripande system såsom skolväsendet och instanser med 

vanligtvis mer befogenhet än övrig skolpersonal som elevhälsopersonal påverkar elementen 

som den fysiska skolan består av, det vill säga lärare och elever. Ä ven andra element såsom 

rutiner, resurser, och den generella hälsan påverkas av systemen. Detta kan konkretiseras 

genom förståelsen för hur de ramverk som existerar för exempelvis rutinerna antingen kan 

möjliggöra eller hindra skolpersonalen från att känna sig så pass trygga i sin arbetsroll att de 

kan ta tiden som behövs för att skapa relationer till eleverna. Ä ven tillgången till resurserna i 

kommunala skolor kan begränsas av systemen genom exempelvis ekonomisk utdelning, vilket 

sker genom bidrag från den kommunala budgeten. När en skola har tillräckligt med 

ekonomiska resurser leder det till möjligheter att bedriva anpassad undervisning med hjälp av 

exempelvis material och läromedel, men även anställning av speciallärare och resurspersonal. 
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Dessa möjligheter leder då i sin tur till förutsättningar för att bygga tillit och trygghet, men 

även relationer.  

Det som påverkar systemen och dess element i deras inbördes relationer är främst 

kommunikationen och vad den gör. Med vad kommunikationen “gör” menas att 

kommunikation konstruerar omvärlden för de som är en del av den. Systemteorin 

inkorporerar konstruktionismen genom att kommunikationen anses vara en 

trepartskommunikation, det vill säga den består av en sändare, mottagare och en tredje part är 

själva informationen som delas. I relation till resultatet av denna studie innebär detta att i 

relationerna mellan lärare och elev, men även externa styrande organ, sker en viss 

kommunikation som med sin information skapar en omvärld som tillåter eller hindrar de olika 

aktörerna från att interagera med varandra. Dessa interaktioner inom den konstruerade 

omvärlden kan skapa ett handlingsutrymme där det finns möjlighet att påverka relationerna, 

men huruvida handlingsutrymmet är stort eller litet avgörs av sändaren och mottagaren i 

sammanhanget. Mer konkret kan den konstruerade omvärlden innebära en direkt relation till 

vår kärnkategori, att mellanmänskliga relationer skapar handlingsutrymme för att hantera 

elevers ohälsa, där kommunikationen i sig skapar handlingsutrymme, som främjar de 

mellanmänskliga relationerna som behövs för hantering av ohälsa.  

Slutligen kan vi relatera den här studiens resultat till utbildningssystemet, vilket är ett 

funktionssystem vars syfte är att utveckla färdigheter och förmågor hos individer så de kan 

styra sina egna liv inom det handlingsutrymme de har. Detta innebär för vår studie att det 

differentierade funktionssystemet som är separerat från andra system, exempelvis det 

medicinska systemet som torde ha påverkan i elevhälsan, är det som främst påverkar hur 

undervisningen i skolväsendet sker. Själva utbildningssystemet införlivas i Skollagen, vilken 

institutioner som bedriver undervisning måste följa. För denna studies resultat har det 

relevans när man ser på skolan som en organisation som påverkas av systemets styrning. Rent 

konkret har vi genom resultatet kunnat se själva förloppet från utbildningssystemets existens 

genom konstruktion, till hur det påverkar mellanmänskliga relationer. Detta eftersom styrning 

av organisationer sker genom exempelvis politiska beslutsfattningar för att kunna säkerställa 

att utbildningssystemet fullföljer det den är konstruerad att göra, det vill säga att förändra 

individer genom undervisning så de kan leva upp till de förväntningar som samhället har. 

6.3.2 Resultat i relation till socialt kapital 

Det sociala kapitalet fokuserar på hur sociala relationer genererar det sociala kapitalet. 

Resurserna som det sociala kapitalet innebär kan användas för att förklara den 

huvudangelägenhet och kärnkategori som har framkommit av vår studie. Med utgångspunkt i 

vår studies huvudangelägenhet om skolpersonalens förutsättningar att hantera elevhälsa kan 

vi finna relevans i teorin om socialt kapital. Detta eftersom skolans lokaler involverar olika 

sammanhang vilka präglas av sociala företeelser och relationer, vilka genererar ett socialt 

kapital.  

Socialt kapital synliggörs på ett väldigt tydligt sätt i denna studies resultat genom att det är de 

mellanmänskliga relationerna som skapar skolpersonalens handlingsutrymme för att hantera 

elevhälsa. Socialt kapital står i paritet med begrepp som exempelvis humankapital, vilket 

belyser resurser och fördelar som kan skapas utifrån sociala relationer och kontaktnät mellan 

individer och grupper. Därför kan man, i relation till denna studie, förklara det sociala 

kapitalet genom den mellanmänskliga relationen. Det sociala kapitalet tar sig till uttryck 

genom att kontaktytan mellan elev och skolpersonal minskar. I de fall som det finns trygga 

och pålitliga kontakter som vårdar och upprätthåller mellanmänskliga relationer kan dessa 
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kontakter ses som en resurs som kan användas. Denna resurs kan användas av både 

skolpersonal när de vill närma sig en elev som kan ha dragit sig undan, och av eleverna när de 

upplever problem och vill vända sig till en pålitlig vuxen. Dessa relationer verkar som en 

central faktor för att konstruera ett handlingsutrymme vilket innefattar ett rationellt handlande 

där varje aktör, både elev och skolpersonal, har kontroll över samtliga resurser och intressen i 

samtliga situationer. Det sociala kapitalet utgör en specifik sorts resurs som görs tillgängligt 

för en person genom sociala interaktioner. 

Enligt resultatet av vår studie så är relationer en central faktor för skolpersonalen då de 

möjliggör skapandet av ett handlingsutrymme. Eftersom vår studie undersöker enbart 

skolpersonalens perspektiv blir det relevant för vår studie att relatera det rationella handlandet 

till specifikt skolpersonalens handlande i skapandet av ett handlingsutrymme, och hur de 

använder sitt sociala kapital i sammanhanget. Då vissa sociala strukturer underlättar vissa 

handlingar går även det att relatera till huvudangelägenheten skolpersonalens förutsättningar 

för att hantera elevhälsa, och kärnkategorin mellanmänskliga relationer skapar 

handlingsutrymme, vilket är det sätt varpå huvudangelägenheten hanteras genom relationer 

som en förutsättning för att skapa ett handlingsutrymme.  

I likhet med andra former av kapital är det sociala kapitalet någonting aktivt som möjliggör 

att åstadkommandet av vissa mål. Att nå särskilda mål hade inte varit möjligt utan ett innehav 

av socialt kapital. Detta kan relateras till vad resultat av vår studie beskriver gällande 

målsättningen att skolpersonalen ska nå ut till en elev. Att kunna nå ut till en elev blir möjligt 

med ett socialt kapital. En bestämd form av socialt kapital kan å andra sidan vara oanvändbart 

eller ibland till och med ohälsosamt för andra i omgivningen, som exempelvis när någon 

utnyttjar sitt sociala kapital för att senare med oaktsamhet för andras välmående använda det 

emot någon genom maktmissbruk. För att relatera till vår studie kan vi se hur skolpersonalens 

beslut kan påverka en elev negativt. Detta eftersom skolpersonalen har en beslutsfattande 

position och ofta samtidigt agerar som en barriär mellan eleven och elevhälsoteamet eller yttre 

instanser. Om skolpersonalen upplever att det eleven inte har något behov av ytterligare stöd 

kan denne med sitt handlingsutrymme välja att inte förmedla vidare kontakt. Skolpersonalen 

har ett socialt kapital genom att vara en del av nätverket som har möjligheten att förmedla 

kontakt, men skolpersonalen har även makten att avgöra om denne ska använda den resursen 

eller inte. 

6.3.3 Resultat i relation till det socialkonstruktionistiska perspektivet 

Verkligheten skapas genom social interaktion mellan människor och det är genom dessa 

interaktioner som individer konstruerar sin verklighetsuppfattning. I relation till vårt resultat 

kan vi se att den interaktion som sker mellan individer konstruerar en verklighet som ger 

utrymme för handling. 

Den sociala interaktionen är särskilt intressant när det kommer till språket. Det som 

förekommer mellan människor i deras vardag anses som utövande under vilka våra 

gemensamma versioner av kunskap konstrueras. Vad Burr (2015) beskriver omkring språk 

står i paritet med vårt resultat under kategorin, gott samarbete och bra kommunikation vilket 

tydliggör hur språket underlättar att rutiner följs, samt att genom en tydligt strukturerad 

ansvarsfördelning finns det möjlighet för skolpersonalen att samarbeta. Inom 

socialkonstruktionism ser man språket som den yttersta platsen för konstruktionen av den 

person som man är, hens erfarenhet, identitet och personlighet vilket socialkonstruktionistisk 

teori menar är alla effekter av språket.  
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Genom det menar den socialkonstruktionistiska teorin att våra tankar, känslor och hur vi 

företräder vårt beteende är sammantaget förpackat av språket som en form av social handling 

där språket anses menas vara mer än enbart ett sätt att uttrycka sig på. Innebörden läggs i 

stället i att när människor pratar med varandra konstrueras världen. Resultatet av vår studie 

visar att relationerna mellan skolpersonal och elever är centrala för att det ska finnas 

handlingsutrymme och rätt förutsättningar för en adekvat hantering av elevers ohälsa. Utifrån 

ett socialkonstruktionistiskt perspektiv innebär detta att språket mellan elev och skolpersonal 

konstruerar världen. Språkbruket blir då något som kan ses som ett skapande av handling, 

språket ”gör” någonting. Vissa socialkonstruktionister som specialiserat sig i “performativa” 

funktion av språket menar att språket får med sig praktiska konsekvenser för människor vilket 

bör accepteras. Resultatet i vår studie är utifrån enbart skolpersonalens perspektiv och i 

relation till det skulle Burr kunna beskriva skolpersonalens perspektiv när det kommer till vad 

som exempelvis sker då hen frågar en elev “hur mår du idag?" Här ser vi ett exempel utifrån 

Burr att språket då för med sig vissa praktiska effekter, begränsningar och skyldigheter som 

kan leda vidare till vad som tillhandahålls av socialkonstruktionister när det kommer till 

dynamiken i social interaktion. Tyngdpunkten hamnar då mer på processer än på strukturer, 

där vissa fenomen eller former av kunskap kan åstadkommas av människor i interaktion. 

Således anses kunskap inom socialkonstruktionistisk teori inte som något som en person 

besitter eller inte besitter, utan snarare som något som personer skapar och antar tillsammans. 

Med utgångsläge av detta kan man se att språk ger meningsskapande vilket är ett begrepp som 

Burr beskriver att konstruktionspsykologi menar att genom personers oräkneliga sociala 

interaktioner och relationer utvecklar människor, var och en, ett system av dimensioner av 

meningsskapande. Meningsskapande i form av social interaktion och relation som 

förutsättning för att skapa handlingsutrymme och mening mellan skolpersonal gentemot 

eleven går tydligt att se i resultatet av denna studie, vilket Burr menar är en tes som grundar 

sig på att vi uppfattar världen i begrepp av dessa konstruktioner och våra handlingar, bortsett 

från att de aldrig är förutsägbara, kan de förstås med bakgrund av vår konstruktion av världen 

(Burr, 2015:22).  

Varje människa tolkar världen på sitt eget “överkänsliga” sätt menar Burr genom att vi är en 

del av ett samhälle, kultur eller social grupp delas en stor del av vår tolkning oundvikligen 

med andra människor, därför avvisar konstruktionspsykologi tanken på att det finns något 

bestämt eller förutbestämt innehåll för personen. Resultatet för vår studie beskriver 

kärnkategorin mellanmänskliga relationer skapar handlingsutrymme som en mycket viktig 

aspekt när det handlar om vilka möjligheter som skolpersonal har för att hjälpa elever i deras 

mående och skolgång. De mellanmänskliga relationerna skapar det handlingsutrymme som 

skolpersonal kan röra sig inom för att ge eleverna det individanpassade stöd de kan ha behov 

av, i stället för att ha ett enda tillvägagångssätt att använda sig av i samtliga hänseenden. Inom 

detta handlingsutrymme samverkar de övriga kategorierna som har identifierats, nämligen 

rutiner och förlopp, tillgång till resurser, utrymme för god hälsa samt samarbete och 

kommunikation. Detta går att koppla till vad Burr beskriver som kraften i meningsskapandets 

position vilket står för att vi människor har kapacitet att förändra våra egna konstruktioner av 

världen och genom det utvecklar vi nya möjligheter för vårt eget handlande oavsett om denna 

process vanligen kan vara svår och krävande. 

6.4 Metodologisk reflektion och självkritik 

I detta avsnitt om den metodologiska reflektionen kommer vi presentera en diskussion om 

genomförandet av denna studie. Mer specifikt kommer vi att diskutera kring hur vi har 
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förhållit oss för att säkerställa att vår teori uppfyller de fyra kvalitetskriterierna: validitet, 

relevans, funktion och modifierbarhet, som är relevanta för den grundade teorin som 

forskningsmetod. Dessa kvalitetskriterier har beskrivits mer ingående ovan i metodavsnittet. 

Därefter kommer vi att redogöra en diskussion för hur vi har förhållit oss till de etiska 

ställningstagandena som har beskrivits i metodavsnittet. Först och främst redogör vi dock för 

huruvida vi anser att vi har lyckats åstadkomma någonting med användningen av denna 

forskningsmetod.  

Till att börja med vill vi dock lyfta lite självreflektion och kritik vi har angående vår insats 

med denna studie. De största faktorerna som är direkt motsägelsefulla är angående inspelning 

av intervjuer och fokusgruppträffar, samt vårt aktiva val att inte inkludera exempelvis rektorer 

och elevhälsopersonal i vårt urval. Som vi nämnde i metodavsnittet är inspelningar i GT-

studier någonting som absolut ska undvikas. Detta eftersom vetskapen att ljudupptagning sker 

kan potentiellt leda intervjupersonerna att bli nervösa eller säga sådant som egentligen inte 

stämmer. Utöver det finns det även en risk att den som utför intervjun kan bli för avslappnad 

och i stället inte lyssnar särskilt noggrant eller för anteckningar över det som är väsentligt. 

Som framgick av vår beskrivning av genomförandet av vår studie skulle inspelningarna inte 

användas som primärkälla, utan enbart som en säkerhet och för att kunna återge ordagranna 

citat. I efterhand visade det sig att vi inte behövt inspelningarna överhuvudtaget utan våra 

fältanteckningar var tillräckliga för att vi skulle minnas vad som yttrades. 

Som vi nämnt tidigare i texten behöver GT-forskare ha ett öppet förhållningssätt inför att allt 

är data för att kunna få data som är berikande för analyserna. Den berikade datan ska leda till 

en emergerande, det vill säga framträdande teori. Vårt förhållningssätt inför detta går dock att 

ifrågasättas. Detta eftersom vi efter vår analys i den öppna fasen, vilken bestod av material ur 

nyhetsartiklar, egentligen inte hade någon specifik målgrupp att rikta oss mot. De personer 

som hade medverkat i exempelvis intervjuer för dagstidningarna eller hade skrivit 

debattartiklar hade så varierande yrkesroller att det var väldigt omfattande. Exempelvis var 

skribenterna politiker, läkare, psykologer eller lärare. Vi beslutade oss därför att rikta in oss 

mot just skolpersonal. Förvisso kan det ha varit givet i och med vårt öppna intresseområde, 

men vi är medvetna om att vår datainsamling i den öppna fasen egentligen också hade kunnat 

leda oss i en annan riktning, om vi valde att agera på den.  

Ytterligare en metodologisk faktor vi vill lyfta är den tidsmässiga aspekten. Ä ven detta fick 

testa vår reflexiva förmåga genom att vi snabbt förstod att det skulle vara svårt att få kontakt 

med tillräckligt många yrkesverksamma inom skolor på kort tid, så att vi kunde påbörja vårt 

analysarbete. Tanken var att träffa fokusgrupper redan i den öppna fasen, men då det är 

vårtermin och skolpersonalen redan är så pass överbelastad med nationella prov, betyg och 

skolavslutningar, särskilt för högstadieeleverna, tog vi i stället beslutet att påbörja vår 

datainsamling genom nyhetsartiklar. Detta upplever vi ha varit ett väldigt produktivt val och 

vi anser att vi nog kunnat göra en mer genomarbetad studie genom den arbetsgången. 

6.4.1 Kvalitetskriterier 

Vi bedömer att vår studie har den validiteten som krävs med tanke på hur studiens koncept på 

ett adekvat sätt kan uttrycka mönster som framkommit ur data. Resultatet för studien om 

mellanmänskliga relationer skapar handlingsutrymme för att hantera elevers ohälsa har 

kunnat valideras och bli välutvecklad genom den ständiga jämförelsen. Relevansen är det som 

gör forskningen viktig och den grundade teorin som framträtt måste vara relevant för 

huvudangelägenheten och det bästa sättet att låta den växa fram på är förutsättningslöst. Vi 

bedömer att vår studie är relevant och att huvudangelägenheten skolpersonalens 
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förutsättningar för att hantera elevhälsa och faktorer som påverkar skolpersonalens 

handlingsutrymme har fått växa fram. 

I vårt resultat går det att se goda empiriska förankringar, då den visar bred variation av 

upplevelser kring ett och samma fenomen. Detta möjliggjordes då studiens deltagare fritt 

kunnat reflektera över den egna upplevelsen kring fenomenet om elevhälsa. På detta sätt 

kunde vi låta deltagarna själva styra samtalet mot det som de ansåg var viktigt och av relevans 

kring fenomenet.  

Vår studie belyser ett verkligt problem som skolpersonal i Sverige idag möter i frågor kring 

sitt handlingsutrymme gentemot eleven. Att uppmärksamma vad som är angeläget för att 

uppnå detta handlingsutrymme kan få positiva följder för skolpersonal och elevers 

välbefinnande i deras skolsituation i Sverige. Kriteriet relevans står även för att den grundade 

teorin beskriver det vi har för avsikt att beskriva, är vår studie relevant? Därför vill vi 

redogöra för hur vi utfört arbetet genom att förhålla oss förutsättningslöst. Med en strävan 

efter att under inledningen av studien förhålla oss objektiva och neutrala genom hela den 

öppna fasen, har vårt mål varit att förhålla oss till relevanskriteriet. Detta genom att redan från 

start tänka på den egna förförståelsen. Vid våra möten av fokusgrupperna i ett tidigt skede i 

vår undersökning lade vi stor vikt vid att låta deltagarna fritt få vinkla sina egna upplevelser 

och erfarenheter för vårt intresseområde, vilket tillsammans med data från nyhetsartiklar 

skulle utgöra grunden i vår data och ursprunget till vår grundade teori. 

Funktionen innebär att teorin måste fungera, att den går att använda i praktiken och genom att 

vi öppet och neutralt har redovisat i varje steg hur vi metodologiskt har gått till väga. Syftet 

med detta är att styrka teorins giltighet i vår studie, funktionen är således enligt oss 

framträdande. Vår målsättning har varit att i varje metodfas visa en följsamhet när det 

kommer till urval, datainsamling, kodning, analysarbete och minnesanteckningar för att på så 

vis kunna generera en teori som har en tydliggörande funktion som kan lösa problem. Vi 

anser slutligen i denna metodologiska diskussion att vår teori fyller den viktiga funktionen 

modifierbarhet. Innebörden av den är att grundade teorier förväntas kunna genomgå små 

förändringar för att åter stämma in och återigen bli förklarande. Detta anser vi kan ske om vår 

teori tillförs nya data, då kan den åter bli till nytta och relevant eftersom den anpassas efter 

skolpersonalens verklighet som är under konstant förändring. Vi bedömer slutgiltigt i denna 

del att en giltighet och trovärdighet går att finna i vår genererade teori, då kategorierna är 

berikade med relevant information.  

Den grundade teorin som metod är en kvalitativ forskningsmetod som omfattas av vissa 

kriterier med avseende för bedömning av undersökningar som genomförts kvalitativt. Ett av 

de kriterier som kan vara relevant för vår den grundade teorin är överförbarheten. För att en 

undersökning ska gå att överföras till andra miljöer och kontexter gäller det för forskaren att 

göra fylliga redogörelser eller ”täta” beskrivningar av detaljer som är viktiga. Dessa detaljer 

utrustar andra personer med en slags databas som de kan använda i sin bedömning av dess 

överförbarhet (Bryman, 2018:467-468). Vi anser att våra beskrivningar av de personer som 

deltagit i vår studie inte är särskilt deskriptiva. Däremot har våra kategorier desto utförligare 

beskrivningar vilka vi anser kan appliceras och därmed överföras i andra kontexter, 

exempelvis en arbetsplats eller familjesammanhang. 

6.4.2 Etiska förhållningssätt 

Valet att i studien vända oss till enbart skolpersonal och inte till elever förstår vi kan 

ifrågasättas. Att inkludera elevens perspektiv hade varit önskvärt för en mer specificerad 
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grundad teori. Detta hade dock medfört ett krav på målsmans beviljande för deltagande i 

studien, vilket inte hade fungerat med tanke på den tidsperioden vi behövt förhålla oss till. 

Därför valde vi därmed bort elevernas perspektiv som alternativ. Vi bedömer däremot inte att 

vår teori inte är användbar. I stället har vi kunnat utgå från den bredd av information som 

nyhetsartiklarna och studiedeltagarna bidragit med genom kunskap, erfarenheter och 

kompetens, vilket har bidragit till informationsrikedom.  

Som vi tidigare har nämnt utgår GT-forskare från att allt är data och låter därmed teorin 

emergera genom ständigt jämförande analyser. Trots det har vi behövt avgränsa oss för att 

undvika svåra etiska ställningstaganden. Exempelvis diskuterade vi vilken 

datainsamlingsmetod som skulle fungera bäst för vårt syfte och intresseområde då bland annat 

deltagande och icke-deltagande observation var ett alternativ. Eftersom skolor ofta, om inte 

alltid, är stängda för obehöriga tror vi att två främmande personer som är på plats för att 

observera hade varit uppseendeväckande, och därmed inte lett till några naturliga 

interaktioner. Särskilt utmanande hade det varit på grund av den känsliga karaktären som 

elevhälsa kan innebära, då interaktioner och samtal mellan skolpersonal och elev som berör 

exempelvis mental hälsa kan vara mycket privat och känsligt. Därav valde vi bort observation 

som datainsamlingsmetod och beslutade oss för att analysera offentliga tidningsartiklar samt 

intervjua enbart skolpersonal.  

6.5 Förslag till fortsatt forskning 

Angående förslag till vidare forskning anser vi att det skulle vara av intresse att undersöka om 

det är skillnad mellan elevens perspektiv på elevhälsa i relation till skolpersonalen, detta med 

anledning av att få en helhetsbild av interaktionen. Det intressanta vore att kunna undersöka 

vilka olika perspektiv som eleven skulle använda sig av i interaktion med skolpersonal i 

frågor kring elevhälsan, exempelvis om eleven har andra verktyg som de skulle kunna 

använda sig av i interaktionen så som digitala kontaktmedel om det finns en motsträvighet till 

att vända sig direkt till personalen.  

Vi anser att det även skulle vara intressant att undersöka vidare om det visade sig en tydlig 

skillnad utifrån elevens perspektiv på elevhälsa, eftersom vi tror att det säkerligen är de som 

upplever störst svårigheter med att interagera i frågor som berör elevhälsa.  

Vidare forskning skulle även kunna innefatta en inriktning av en specifik ålderskategori, om 

det finns skillnader mellan privata skola och kommunala skolor, skolors socioekonomiska 

status och så vidare, för att se om det finns samma tillgångar och brister samt hur 

interaktionen skiljer sig eller om de yttrar sig på samma vis inom dessa olika faktorer.  

Ett annat intressant forskningsområde kan vara att undersöka hur upplevelsen hos elevens 

vårdnadshavare ser ut, specifikt att undersöka om interaktionen med elev-skolpersonal-

vårdnadshavare är problematiskt, påfrestande eller stödjande i situationen kring elevhälsa och 

om det skiljer sig mellan olika demografiska bakgrunder. Om problematiken upplevs ligga i 

linje eller inte och vilka specifika konsekvenser detta kan få för interaktionskapandet. Vi 

anser även att det här skulle vara intressant att följaktligen undersöka hur betydelsefull det 

kan vara med en samstämmighet till arbetet kring elevhälsa och hur detta påverkar vad man 

lägger större fokus på i de olika områdena. 

Ytterligare en intressant aspekt som kan vara värd att undersöka vidare på är just 

huvudmannens eller rektorns perspektiv i frågan. Detta då de behöver ha ett helt annat 
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helhetsperspektiv över verksamheten. I synnerhet gäller detta för huvudmannen, som ser över 

kommunens samtliga skolor, bortsett från de fristående skolorna. 

6.6 Slutsats och avslutning 

Intresset för att genomföra denna studie har grundats i elevhälsan men ur skolpersonalens 

perspektiv om deras uppfattning om den. Genom huvudangelägenheten skolpersonalens 

förutsättningar att hantera elevers ohälsa har vi kunnat undersöka vilka aspekter av en 

skolpersonals yrkesroll som är viktiga för dem i sitt bemötande av elever med dålig mental 

hälsa, men även för att upptäcka och identifiera elever med behov av stöd. 

Vi har identifierat en kärnkategori, vilken är att mellanmänskliga relationer skapar 

handlingsutrymme för att hantera elevers ohälsa. Möjligheten att till en början 

överhuvudtaget skapa mellanmänskliga relationer till eleverna, men även mellan 

skolpersonal, elevhälsopersonal samt emellanåt även vårdnadshavare, är starkt påverkade av 

de underkategorier vi kunnat identifiera. Dessa underkategorier är rutiner och förlopp, 

tillgång till resurser, utrymme för god hälsa samt samarbete och kommunikation. Dessa 

kategorier samverkar med varandra genom att de påverkar och påverkas av varandras 

relationer. De påverkar och påverkas även av kärnkategorin. Vi har skapat en modell (Figur 

1) för att förklara hur dessa kategorier samverkar och står i relation till varandra.  

Resultatet av denna studie framträdde eftersom lärare och övrig skolpersonal i vår samtid 

känner till hur viktigt det är med goda mellanmänskliga relationer och en närvarande vuxen 

under ett barns uppväxt. Detta tror vi kan bero på att många som idag arbetar i skolmiljöer 

tillhör en yngre generation som har fått växa upp i ett helt annat samhälle med ett annat 

politiskt klimat, med andra villkor, krav, och möjligheter, men framför allt framtidsutsikter i 

jämförelse med äldre generationer. Vi tror att äldre generationer kan ha fått växa upp under en 

tid där mellanmänskliga relationer inte fick ett lika stort utrymme i de sammanhang de rörde 

sig i jämfört med vilken stor del relationer har vi våra liv idag.   

Genom resultatet av denna studie samt den diskussion vi fört omkring ämnet anser vi att vi 

har bidragit till forskningen. Detta genom att belysa vad som är viktigt ur lärarperspektivet. 

Trots att tidigare forskning har undersökt just lärarperspektivet, anser vi att vi med vår 

grundade teori tillsammans med de teoretiska referensramar vi använt oss av, lyfter ett faktum 

kring att alla element i ett system påverkar och påverkas av varandra och att systemet 

påverkar elementen. Vi har därmed en förhoppning att vår studie ska öka kunskapen och 

medvetenheten kring hur yrkesrollerna inom skolan påverkas av det komplexa systemet som 

utgör skolverksamheten, men också att yrkesrollerna kan påverka systemet.  



 47  

REFERENSLISTA 

Böcker och tryckt litteratur 

Bryman, A. (2018). Samhällsvetenskapliga metoder. (3:e uppl.). Stockholm: Liber 

Burr, V. (2015). Social constructionism. (3rd ed.). New York: Routledge 

Coleman, J. S. (1988). Social capital in the creation of human capital. American Journal of 

Sociology. 94, S95-S129. https://doi.org/10.1086/228943  

Glaser, B. (1998). Doing grounded theory: issues and discussions. Mill Valley, California: 

Sociology Press 

Hartman, J. (2001). Grundad teori – teorigenerering på empirisk grund. Lund: Studentlitteratur 

Holton, J. A. & Walsh, I. (2017). Classic grounded theory. Applications with qualitative & 

quantitative data. Thousand Oaks: Sage Publications. 

Luhmann, N. (1995). Social systems. (J, Bednarz Jr. Ö vers.) California: Stanford University 

Press. (Originalutgåvan publicerad 1984) 

Michailakis, D., & Schirmer, W. (2017). Systemiska perspektiv på socialt arbete. Lund: 

Studentlitteratur 

Vetenskapliga artiklar 

Banks, J., & Smyth, E. (2021). “We respect them, and they respect us”: The value of 

interpersonal relationships in enhancing student engagement. Education Sciences. 

11(10), 634-647. https://doi.org/10.3390/educsci11100634  

Berzin, S. C., McManama O’Brien, K. H., Frey, A., Kelly, M. S., Alvarez, M. E., & Shaffer, L. 

(2011). Meeting the social and behavioral health needs of students: Rethinking 

the relationship between teachers and school social workers. Journal of School 

Health, 81(8), 493-501. https://doi-org.ep.bib.mdh.se/10.1111/j.1746-

1561.2011.00619.x   

Cordeiro, K. C. C., Gomes, N. P., Estrela, F. M., da Silva, A. F., Magalhães, J. R. F., & Lírio, 

J. G. d S. (2019). Strategies by educatiors within the school setting to prevent and 

cope with the experience of domestic violence by adolescents. Aquichan. 19(3), 

1-10. https://doi.org/10.5294/aqui.2019.19.3.8  

https://doi.org/10.1086/228943
https://doi.org/10.3390/educsci11100634
https://doi-org.ep.bib.mdh.se/10.1111/j.1746-1561.2011.00619.x
https://doi-org.ep.bib.mdh.se/10.1111/j.1746-1561.2011.00619.x
https://doi.org/10.5294/aqui.2019.19.3.8


 48  

Denny, S., Howie, H., Grant, S., Galbreath, R., Utter, J., Fleming, T., & Clark, T. (2018). 

Characteristics of school-based health services associated with students’ mental 

health. Journal of Health Services Research & Policy. 23(1), 7-14. 

https://doi.org/10.1177/1355819617716196  

Elmira, A., & Negmatzhan, A. (2022). The role of school and family cooperation in inclusive 

education. World Journal on Educational Technology: Current Issues. 14(2), 

498-506. https://doi.org/10.18844/wjet.v14i2.6976  

Falk, D., Frisoli, P., & Varni, E. (2021). The importance of teacher well-being for student 

mental health and resilient education systems. Forced Migration Review. 66, 17-

21.  

Kaufman, E. M., & Killen, M. (2022). Children ś Perspectives on Fairness and Inclusivity in 
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BILAGOR 

BILAGA 1: INFORMATIONSBREV  

Hej! 

Vi är två studenter som nu skriver vår kandidatuppsats i sociologi vid Mälardalens universitet. Det 

intresseområde vi har valt att fördjupa oss i ligger i skolpersonalens uppfattningar om elevhälsa i 

grundskolan. Enligt Skolverket ska elevhälsan vara förebyggande och hälsofrämjande samt omfattar 

medicinska, psykologiska, psykosociala och specialpedagogiska insatser för att främja elevens 

utveckling och utbildning.  

För att denna studie ska kunna genomföras önskar vi att du vill delta och dela med dig av dina tankar 

och åsikter! Din medverkan är viktig för oss. Ditt deltagande under gruppträffen är helt frivilligt och du 

kan när som helst avbryta din medverkan. Vi vill uppmärksamma att ingen obehörig kommer att få ta 

del av dina uppgifter; resultatet kommer inte på något sätt att kunna härledas till dig och kommer endast 

användas i vetenskapliga syften inom den nuvarande uppsatskursen.  

Ä r du intresserad av att ta del av resultatet eller har några frågor är du välkommen att kontakta oss eller 

vår handledare:            

Paulina Ahlm   Josefine Frankner 

pam20003@student.mdu.se   josefine.frankner@gmail.com 

Handledare: Dana Sofi dana.sofi@mdu.se 
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